

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnemi do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagraniczy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesatów w zwariłki, plątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz Księgarnie, Kioski i kantory plus periodycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 90 w Warszawie w Administracji piśma i w Kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T R E S C:** *Polityka:* Mowa Rudiniego, — Z Galley, p. Bła. — Tydzień polityczny, — *Odcinek:* Prąd wywiekiem, chwila i tyła kobiety, p. H. Kramieniecka, — *Badania naukowe:* Kapitalizm a dzielnictwo, V, p. K. R. Żywieckiego, — *Rozcielenie wędzi,* p. J. Karłowicza, — *Literatura i sztuka:* Literatura słowiańska, p. Ładawa, — *Śród muz,* X, p. Cezarego Jelenie, — *Zycie społeczne:* Listy wieśdskie, p. Stowca, — Z Poznańskiego, p. t. z. — Pamiętalc, — O prawdę, p. Bronisława Grabowskiego i Drogomira, — Kronika, — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### MOWA RUDINIEGO.

Jest rzeczywiście zagadkowem, czego się spodziewają ciekawki, którzy najwyższym wysiłkiem zdobywają sobie watep i mają wynajęto druty telegraficzne, od „wielkich mów“, wygłaszanych urzędnicie przez europejskich mężów stanu. Mowy te bowiem w ostatnich czasach nie różnią się między sobą nawet formą, a treść ich jest jak głyby stereotypowana. Każdy prawny dziennikarz może je ułożyć naprzód w głównej osnowie i nie pomyli się co do punktów zasadniczych. Tak np. czy wyobrażamy sobie, ażeby dziś taka mowa nie zawierała zapewnień, że budżet państwa jest prawie zrównoważony, że stosunki ze wszystkimi mocarstwami są przyjacielskie, że zawarte sojusze mają jedynie cele obronne, że pokojowi nie grozi niebezpieczeństwo itd. Zaden minister nie odważyłby się pominać kółkogołowik z tych zarządzeń. Śladom innych poszedł przez gabinet włoskiego, Rudini. Wszystko to po wiedział, dodał tylko jeszcze, że rząd nie myśli naruszać ustaw gwarancyjnych papieżstwa i ograniczać swobody stosunków między wiernymi a ich „ojcem św.“ Była to odpowiedź na święto podjętą agitację przeciw Watykanowi, a zarazem wytrąceniom z jego rąk broni, którą zaczął walczyć po wypadkach podczas pielgrzymki pątników francuskich.

Mowa Rudiniego wszakże odróżniała się od podobnych wystąpień jego poprzednika jednym trysem zamiennym — zupełnym brakiem wojowniczości i wyraźną chęcią zjedbania Francji. Wpłynęła na to niewątpliwie pewna zmiana w polityce włoskiej, ale także temperament ministra. Rudini jest człowiekiem spokojnym, rozważnym, niechętnym opierać stosunków międzynarodowych na ostrzu noża i wywoływać wrzawy, która sprawiała rozkosz Crispimu, noszącemu w swej naturze gwałto-

wność, zuwadytwa i wogóle namignosć południow, które mu dostarczały dużo ognia i wiele sposobności do popelniania taktycznych błędów. Ze włości wolą tego spokojnego i pojednawczego kierownika, niż dawnego rozryczera efektów politycznych, wierzmy najzupełniej z dwu względów. Naprzód po za grupą krzykaczów nie mają oni szczeręj chęci do płatania się w niebezpieczne starcia, a powtóro pragnęliby wyjść z dotychczasowej biedy materialnej. Crispici zwalił na nich ciężary długów, które rosły zatrważająco; Rudini obiecyje uwolnić ich od tych brzemion, a po części już uwolnił, a w każdym razie przyrzeka, że nowych ofiar od narodu wymagać nie będzie. Opłakany, wprost bankructki budżet państwa jest mu za to bardzo wdzięczny. Może skutkiem tej oszczędności stracą Włochy na uroku jako państwo militarne, ale zyskają jako ekonomiczne, odzyskując zachwiany kredyt i mogąc pomyśleć teraz o złagodzeniu swej nędzy wewnętrzej.

Paryski *Rappel* mniema, że no wart było mowy Rudiniego zapowiadać przez trzy miesiące, gdyż miesiąc ona w sobie tylko nakazuje optymizm, zapewnia o silnem zospoleniu się z potrojnem przymierzem i okazuje zakłopotanie wobec Francji. Uwaga ta jest najzupełniej słuszna, ale uznajają ją i zazwyczajszy na wstepie stereotyposć wszystkich podobnych popisów eratorskich przed oalm światem, nie powinniśmy pocytywać jej wyłącznie za wyraz nieudolności ministra włoskiego. W ten tylko bowiem sposób mogą dziś mówić wszyscy mężowie stanu, a zmusza ich do ogłędności, do „nakazanego optymizmu“ właśnie nadzwyczajna niepewność położenia. Kiedy pokój jest zapewniony? rzeczywiście, kiedy stosunki międzynarodowe są utrwalone, kiedy w nich nie tkwią namiętna siona groźnych waśni, kiedy je umienia wzajemna ufność i dobra wola, wtedy ministrowie posiadają większą swobodę języka, bo wiedzą, że jedno dosadniejsze słowo, jedna zakłopotowana wątpliwość nie wywoła popłochu. [Obecnie, gdy tych warun-

ków powszechnej zgody brak, gdy dziennikarze rozpatrują pod mikroskopem każdy wyraz urzędowy i ogłaszają rezultat swego badania, gdy wyczulona lekliwosć społeczeństw trwoży się lada napomknięciem, dyplomaci usilują mówić jak najostrożniej, a przedowszystkiem wyeliminować się powszechnej ciekawości zapomogąc wypróbowanych ogólników, które nieczego nie zdradzają. Jeżeli zaś odbierają „powszowania“, to nie za szczerosć, ale za sztukę uniknięcia jej. Jak śoisło wazono bywają słowa przemówień z wysokiego stanowiska i jak łatwo budzą trwosę, przokonywa świecio alarm dzienników, podniesiony z odpowiedzi cesarza austriackiego do delegacji, który rzekł: „Z zadowoleniem mogę zapewnić was, iż ze wszystkimi mocarstwami żyjemy w przyjacielskich stosunkach. Będąc w ścisłej zgodzie z naszymi sprzymierzencami, widzę w utrzymaniu pokoju najpewniejszą rękojmiej rozwój i szczęśliwość ludów. Rząd mój nie spuszcza tego celu z oczów; od wszystkich rządów nadchodzą do nas zapewnienia o równie pokojowych zamiarach. Prawda, że do tej pory nie zapobiegło to niebezpieczeństwom politycznego położenia Europy i nie pozwoliło kreasu powszechnym wojennym uzbrojeniem, ale skoro potrzebna pokoju uczuwana jest tak powszechnie i jednomyślnie, to ostatecznie nie wypada tracić nadziei, iż powiedzie się cel pożądaný osiągnąć. Pragnąmy, aby przypadło mi zwiastować moim ludom rozsądą nowinę, że terażniejsze troski i ciężary zagrożonego pokoju znalazły swój kres.“ Ponieważ monarcha austriacki wyraził nie powność, ale „nadzieję“ utrzymania pokoju i „pragnienie“ obwieśzczenia swym ludom tej nowiny, więc w oczach prasy europejskiej zgłosło nagle słonce i ukazała się na jego miejscu czarna chmura. Rudini pamiętał o rezonansie, jaki jego słowa mieć będą, a ponieważ przystał nie milując takich efektów, więc poprzedził na tom, że „wielkiej mowie“ nie powiedział nic ważnego.

# Z GALICYI.

Lwów, 30 października.

Wobec rokowań Koła polskiego z rządem austriackim o zmianę głównego zarządu dróg żelaznych, o co już przez lat 14 z góry kołaczemy, ponosząc co rok cięższe obciążenia, ani od rzeczy przypominając nasze potrzeby i krzywdy, które ten węzeł kolejowy wytwarzają. Wiadomo, że pierwsze koleje galicyjskie zbudowano jako przedsięwzięcie spekulacyjne i że interes kraju dla nich był tylko parawanem, który później ledwie ubocznie uwzględniono. Państwo wyzoczyło się zapomogą do drogi Czerniowieckiej i Karola Ludwika, jakie odbytowych na wschód w interesie swoich bogatych prowincji niemieckich i czechskich i z tego punktu widzenia wpływało na układanie linii. Wpływy osobiste możnych banków wystarczały, żeby zoszczędzić miast i całych okolic, z oczywistą stratą skarbu państwa, odwrócić to na punktowi, dla dogodności tego lub owego dyktarza, towarzyszywa zaś akcyjoni, obcym kapitałom zakładana, niemilostomie kraj wyzykiwały. Dopiero względy wojskowe zmusiły rząd do zbudowania linii konkurencyjnych. Kraj okrzepł w ten sposób i wszelkimi obramami się poparł, pomimo iż nie odpowiadały one tego celom ekonomicznym, a zakładane dla korzyści czyste wojskowych, nieraz pomijały najważniejsze interesy handlu i przemysłu. Ponieważ zaś nie było ani pieniędzy, ani uciążliwości w skarbie austriackim, więc powstały koleje, które są unikami w Europie, jak np. Transwersalna, która na przyszły dzień wykazuje spadki, przechodzące Semmering i na której po dwie lokomotywy nie są w stanie posuwać zwykłego pociągu. Stosunki kolejowe sprawiają, że Galicya zajmuje najniekorzystniejsze pod względem handlu i przemysłu stanowisko. Na północno wschodzie jest od Węgier Karpatami i polityką taryfową. Węgrzy poprosili urzędników sobie dla od strony Galicyi, które najważniejsze produkty nasze z ich targu wykarczują. Na północ Galicya zamknięta jest granicą ruską, a transport przewoźny z Rosyi odjęty jej został przez zbudowanie równiejszych linii na Podolu, Wo-

lyniu i Królestwie, które niskimi taryfami koleją galicyjskie ubozwładniły. Wogół od południa, północy i wschodu jest kraj nasz otoczony państwami, mającemi przemięć znaczenie już rozwinięty; albo też granice swe zamykającymi szosami przed wpływem wyrobów obcych. Wskutek tego Galicya, jako przeważnie rolnicza, musi szukać pola zbytu dla swoich płodów surowych na wschodzie, a wyroby przemysłu zużywać sama. Temu naturalnemu procesowi ekonomicznemu przeszkadzała dotychczas obok przemownego współzawodniczenia obcych, w znacznej części tandentnych wyrobów z innych niemieckich dzielnic monarchii, szubna polityka taryfowa, która je popierała.

Aby te przeszkody usunąć, starał się sejm nasz w drodze „rezolucyi“ do rządu, wplynął na zmianę polityki taryf. Wiadomo, jaki los spotykał wyżejajną ową wojnową pracę Danaid i jak zawsze ponieszaną nas nadzieją upaństwowienia kolei Karola Ludwika, która te wszystkie cierpienia miało nieoczyć niewątpliwie. Kiedy więc wreszcie nadeszła ta chwila upragniona i kiedy rząd przedstawił Radzie państwa wniosek o upaństwowieniu tak waznej dla kraju linii, zaczynają żywo centralistycznie brudzić na nowo. Zadania nasze są jasno i proste, koleje galicyjskie, stanowiące odrębną dla siebie całość pod względem geograficznym, powinny mieć własny swój zarząd, wyposażony szerokim zakresem władzy. Niepodobna przypuścić bowiem, aby dyrektora, urzędników w Wiedniu i złożona z ludzi, niezajmujących kraju, mogła z pożytkiem dla niego kierować sprawami naszych kolei. Służnicze zatem powinnymy się domagać, aby ich zarząd znajdował się w kraju, a nie po za granicami jego i aby był oddany w ręce ludzi zyciowych i znających jego potrzeby. Musi on być nadto wyposażony odpowiednią władzą, musi mieć możność wprowadzenia takich zmian taryfowych, które zdołałyby się przyczynić skutecznie do pomysłnego rozwoju naszego rolnictwa i naszego przemysłu górniczego; miały nadto obowiązek wszelkie dostawy na zaspokojenie potrzeb kolejowych dokonywać na miejscu i otwierać przez to pole zbytu dla wyrobów przemysłu krajowego, który pomimo obfarności jednostek, pomimo pracowitości naszych rzemieślników, nie może wyjść zwycięzko z walki współzawodniczej.

Dyrektora kolei państwowych z małych zaczątków, przy rozwinięciu się sieci, przybrał ogromne rozmiary. Dziś już długość ich wynosi przeszło 7,000, a po przyłączeniu drogi Karola Ludwika wynosić będzie przeszło 8,000 kilometrów. Służą tu armia dwadzieścia tysięcy ludzi, z których 3,756 jest wyższych, 3,147 niższych urzędników, 7,024 oficjalistów, a 6,050 droźników. Sama dyrekcja główna w Wiedniu zatrudnia przeszło 1,000 ludzi. Pomimo tej ogromnej ilości sił roboczych, urzędnicy są przeciżni pracą, która wskutek tego nie jest sumiennie wykonywana. Stąd zastój, a na liniach wypadki w ruchu ogromne braki. Reforma stała się niemięlnioną. „Das System hat sich selbst gerichtet.“ Oto skutek i wynik centralizacyi zarządu.

Podczas gdy wszędzie administracja kolei została zdecentralizowana, zakres działania samostannego naszych dyrektorów miejscowych jest tak nieznaczający, że nawet drobne sprawy, jak udzielenie pozwolenia budowniki, żeby sobie stajankę postawił na koszt *między*, musi być przedstawione dyrekcji generalnej w Wiedniu. W całej dyrekcji głównej na przeszło tysiąc ludzi, jest tylko *trzech*. Na tyłu generalniadzei, rządów, regierungsradów, hołratów *jedem* polak i to na stanowisku nicdyповідomienim jego pracy i zasługom. A przecież w stosunku do państwa powinny być co najmniej 80 procent polaków i ruszków na wyższych posadach w Wiedniu. Wobec takiego traktowania krajowców przesunięto punktu ciężkości z Wiednia do Lwowa lub Krakowa jest jedyną radą, a reformą w kierunku decentralizacyi i zarządu dróg żelaznych staje się niemięlnioną. W reformie tej zajęć powinno pierwsze miejsce znieście taryf. Te ostatnie posiadają dla nas stokród większą doniosłość, niż sama Akademia umiejętności w arcudzie stanczyków. Nowa taryfa węgierska ma dla całej Europy — bez przesyady rzec to można — pierwszorzędne znaczenie cywilizacyjne. Za tym przykładem wszędzie zabrano się do reform, zarzucono stare, utarte szabloni, a cokolwiek jeszcze w duchu tego postępu przyszłość przyniosła, wszystko hędziomy mieli do zawnidzenia wrogom. Po taryfie osobowej dostał on rzeczową — dzielił sobie śmieć i wielkie, gołno swego twórcy ministra Barosa. Zbyteczną byłoby rzeczować wobec tego wykazywać, że dotychczasowe taryfy na drogach galicyjskich nadal utrzy-

## PRZED WYROKIEM

chwila z życia kobiety

H. Krzemieniecką.

Namiętność jak tygrys szarpala jej serce. On odjeżdża! Po za tą rozłąką czujno zerwanie zupełne, a nie może wyrzec do niego kilku słów, jednynok, jakie mogłaby wymówić w swym życiu. Stało się to, czego całym wysiłkiem moi pragnęła, a przez co teraz umiera z bólesci.

Widuje go rzadko, całe tygodnie upływają zanim go zobaczy, ale zobaczyć go w kadłej chwili może. Codziennie przycisnąjąc wzburzoną głowę do poduszki, uspakaja się: jutro... A teraz miesiące upływają będa, serce jej hędzio szalało z bólu i rwało się z tęsknotą, a ona go nie ujrzy.

W przyległym pokoju slychad kłopotanie zegara i spokojnie oddychy jej dzieci. Cały dom pogmatany w ciszy. Wszystko spi.

Och widział go widział Gdby na chwilę przysunął go do wzburzonej piersi, głowę przylitło do jego ramienia i ustami jego się upioe — długo — rozkosznie. Gdby choć tylko spojrzę w te oczy ciemne i czud-

drżono jego ręki przy swojej — jak wówczas. Pamięta: wieczór był piosępnym i szary; on ją sprowadzał ze schodów, a kiedy wszadł do powozu, ręce ich spoily się z sobą w uścisku długim — miękkim. Wsunęła lekko rękę z jego dłoni, ale nie miała się wymówić kilku zwykłych słów pożegnania. On stał nieruchomo, dopóki powóz jej nie zniknął w tumanach mgły.

Dwa tygodnie później go nie widziała. Jej harda, czysta natura była wzburzona i zadraniała się mimowolną, przelotną pieszczotą. Jaktó? Ona, żona i matka pozostały w uścisku dłoni swe w uścisku obcego mężczyzny? W ten przecięglem dotknięciu, pozwoliła mu wyrazić, iż ją kocha? Czy nie tak zaczęła się w romansach te związki, które ją dręcącym wstrętem przejmują? Miałaby się stać podobną do owych kobiet? A może on ma ją za taką? Okropność!

Długo unikała widzenia się z nim. Nakoniec spotkał się w obcym domu. Irene stała podrodku salonu, osypywana grzeszcznościami przez gospodynię domu, na które odpowiadała z uśmiechem, kiedy go zobaczyła. On powstał, wlepiając w nią swe smutne oczy, w których palily się niepokojęce dojmujące pytania. Na jego ułkon w milczeniu pochylała głowę. I szalona radość zalała jej serce. Nie przemówili do siebie ani słowa, a jednak on go zrozumiał. Nie, nie patrzy się w ten sposób na kobietę, której się nie powata. On tylko bał się, bał się do szalństwa, czy to użoncie, którego prze-

bylak zauważył, nie było chwilową igraszką jej kokieteryi lub może złudzeniem jego wyobraźni.

Iżnowu unikała go długo. Jej samoj w piór zapadło pytanie: do czego to doprowadzić może? I bolalo ją, bolalo gniotło. Trzeba zapomnieć. Zmienić tryb swego obiego, nielećwie klasztornego życia. Spokojala go na jednym wieczorze. Siedziała w kole kobiet strojna i uśmiechnięta, gdy on wyszedł z przeciwegłego pokoju. Gdy przybywał salon, ruchy jego były jakby bezprzytomne. Zbliżywszy się do niej, rzekł:

— Pozdrawiam rozbawioną damę. Spojrzała na niego z wysoka, z lekkim uśmiechem.

— Jakimże epitetem mam pana trzący w zamian? — wymówila niedbale.

— Odukkim, nudziarzem — odparł. Ona odwróciła się obojętnie do sąsiadki, koncząc z nią przerwaną rozmowę.

W ciszy, którą ją teraz ogarnia, slyszy dźwięk każdego słowa, które wymawiali. Przez spuszczone rolety mldem światłom przebijają się blask latarni gazowych. Siedzi nieruchomo ze splecionymi rękami, przycisnętemi do piersi. Oczy szeroko otworzone ukłwila w ciemną przetrzesn. Przed niemi przesuwały się obrazy chwil dawno minionych, a tak pamiętnych.

Jutro on odjeżdża. Przed nią rozciąga się szereg dni szarych, smutnych, długich, nieokonesony. I tak na zawsze, przez całe życie, zostanie sama z swą cichą rozpaczą

mać się nie mogą i muszą uluda zasadniczym zmianom. Początkowo ustanowiono je według cen przewozowych drogą kolejową, następnie regulowane je podług „kosztów własnych” zarządu, wreszcie stosownie do wyników finansowych, podwyższano lub obniżano dowolnie, bez ogładania się na jakiejkolwiek inno czynnik. Wpóród tych „manipulacji” na oślep, bez znajomości potrzeb i etosników, wytworzył się system szubny, który przetrwał dotąd, a polega na tem, że ustanawia się taką opłatę, jaką lany towar wytrzyma zdoła, to znaczy, że najdłuższa dopoty utrzymuje się w mocy, dopóki ruch obciążonego nie artykułu całkiem nie ustanie. Poniżam wszelkie inno szablertwa, jak znane taryfy różniczkowe, protegujące obcą produkcję z dotkliwą szkodą miejscowej. Dla ruchu towarowego żadna u nas kolej nie wprowadziła dotąd taryfy taniej w tej nadziei, że wzmagając się ilość przewozów powstaje zniżka, co następuje zawsze i wszędzie. Opłaty przewozowe tanc istnieją tylko dla kilku większych przedsiębiorców, a nie dla ogółu. Powodem wadliwosci systemu jest po części zła wola, po części niemijomość i nieudolność kierowników. W wieckimskim zarządzie centralnym urzędnicy, których zdanie jest rozstrzygające, nie mają wyobrażenia o Galicji i jej stosunkach ekonomicznych; są to zroszali ludzie, którzy żyją się z dawnymi szablertami i przesądami, którzy ani na chwilę nie zdolają oderwać się od przestarzałych form i uważają kolej państwową za przedsiębiorstwo, mające napłacać kusy ogniowale.

Ostatyczny wynik naszej polityki jest taki: dawniży rząd nie miał wpływu na taryfy drog prywatnych i z tego powodu dla ekonomicznego podniesienia kraju w tym kierunku nie zdiadał *nie mógł*; dziś, mając koleje w swem ręku, *nie chce* czynić żadnych ustęptw, bo się reform, ogładając na wszystkie, tylko nie na najżywniejsze interesy kraju. Zbytnieją rzeczą byłoby dowadać, iż wszelkie ułatwienia w tej dziedzinie mają doniosłe znaczenie, dość wspomnieć, że dia Galicji, która na każdym polu pracy posiada niebezpiecznych współzawodników w zamożniejszych prowincjach osłabionych, nawet nieznaczna zniżka opłat kolejowych może rozstrzygnąć o rozwoju lub upadku danej gałęzi produkcji. Często drobny ułamek w cenach uweźbladnia obcą konkurencyę, zwłaszcza gdy chodzi o ar-

tykuły, przewozone w większych ilościach i na dalsze odległości. Mamy ogromny obszar dróg żelaznych, będziemy może mieli własny ich zarząd, lecz bez samorządu w sprawach taryf udusimy się z finansowego oszczędzania. Kraj zniewolony uważa koleje jako czynnik finansowy, a nie ekonomiczny, znajdując się w położeniu owego generała, który dlatego wojen nie lubił, że wo armię niszczył. Niechawem nie będzie już miała kolej państwowa żadnego współzawodnika w Galicji, na którego by się musiała ogładać, a ten stau rzeczy budzi usadnionc obawy. Skargi na postępowanie z pasażerami, na odbiór i wydawanie towarów, na utrapienia formalne, które wytwarza coraz drobiażgowsza, coraz sztywniejsza biurokracja, ntykwiwania na ślepą oszczędność, która nie osiągnęły żadnych rezultatów, cały był kolei osłabia — mnożą się z dniam kaładym. Maszyna administracyjna, krepowana coraz drobiażgowymi przepisami z Wiednia, wśród których naczelnikowi staży nie chcą samodzielnie nie wolno, działa jak automat, bez myśli i troski o publiczność.

Dzienniki krajowe krepują się dochodami z ogłoszeń kolejowych i guoznościami wolnych biłtów (znany i nas *schweigend*, *Red.*), śpiąc a niechcącnie używając miejsca coraz częściej skargom. Ale przemoc opinia ludności, której to wszystko już za skóre zaino, musi w końcu przomód interes tych i owych i wyprwadzić kraj z roli koła ofarnego. Narzekaliśmy dawniej na dysekeje kolei prywatnych, lecz był to tylko niewiny kłoc z bajki Ezopa, zesłany zabum za król. Niezadowolone żaby doczekały się trza bociana — i ten je urząda.

Konia z rządem możnaby dać temu, koby analizął zadowolonego urzędnika lub oficyalistę przy kolei państwowej. Przycięci niozomolowym ciężarom służby, pracujący dnio i nocą przy ruchu lub śliczący po 12 godzin w biurze i biorący jeszcze robotę do domu — żyją oni jak niedźwiedź, od jednej dysecypliny do drugiej (bo dysecyplinki o lada dziecinstwo spiją się jak gwiazdy w noc św. Wawrzynca), rabując mnóstwo uszu i papieru na protokoły biurokratyczne. Dawniej były jakieś ulgi, jakas zapomoga, jakiś „Fischgeld” — dziś natomiast możną się tylko krąk pioniężąc za każde uchybienie przeciw tysiącom „Vordernung”. To też źle płatni, wieczorni

grzywnami okładani, obarczani pracą, z trudnością uzyskujący urlopy dia poratowania zdrowia — rozglądają się tylko za jakąś lepszą dolę. Ci są, którzy zjadają innej przyszłości przesobną nie widzą, godzą się z losem i walczą z zmniejszaniem: Konduktor jedzi przez czterdzieści dni z rędą, częstokrot przez 8 nocj jedna po drugiej, mazyńskie i palaczowie dzieje się nie lepiej, a na tych miesiącach wyzyskiwanych, na tej istocie walczącej z zabójczom wysileniem, na tych wyęzionych nerwach wisią jak na włosku bezpieczeństwo podróżujących. Poniatający naszym węglem, naszymi wyrobami przemysłowymi, naszymi rzemieślnikami i przedsiębiorcami przy znopartywaniach i lekceważąc bezpieczeństwo i wygodę jadących; placą najgorzej służbie i wyzyskują do ostatności jej siły — oto gospodarza wiedząca. Nie też dziwnego, że cały personel drogi Karola Ludwika oddawna truchlał przed zbliżającą się upadkowioniom jej, a dziś przyjął wiadomość o nkończonych układach, jako wieść Hioba. Gdy bowiem zaszły wyższych urzędników kolei prywatnych, którzy ułatwiali upadkowioniom, umieszczenia na dochodnych posadach w Wiedniu, niści muszą ustępować do stanowisk, które sobie zdołali. Polepszenia doli domagają się przede wszystkim pracujący przy ruchu, w służbie najcięższej, stosunkowo źle opłaceni. Takich, co przy zilonym stoiku w Wiedniu podpisują akta, jest wielu, a placę ich budzo wysoce. Jest bowiem trzech dyrektorów dyrekcyi głównej — oprócz prezesa za placę 9,000 złr., którzy pobierają po 5,000 do 5,500 złr., dwadzieścia i jeden radców dyrekcyi, otrzymujących po 4,000 do 4,500 złr., kicły armia budników ma zaledwie 200 do 300 złr. rocznie.

Znane są przestrogi ojca, wypowiedziane synowi, wstępującemu na służbę kolejową. „Pamiętaj, że odtał jesteś jedną nogą w grobie, a drugą w kryminalu.” Nie jest to u nas pusty frazes. W śnieg, deszcz, zawieruchę, w mróz, podczas burzy urzędnik ruchu wybiegać musi w nocę po kilkanaście razy na peron do przyjeźdu lub wysięki pociągów, resztę zaś godzin spędza przy aparacie telegraficznym i za taką noc pobiera 50 cent, dodatku. Pełnina tak służbę niernaz przez lat 10, śmiało rzecę może, iż przez 8 nie spał. Jeżeli zaś obok tego jest naczelnikiem staocy, może bez przesydy twierdzić, że przez owe 8 lat spiał jak na

i nigdy niewyjaśnionym bólem. Przed ozo długie, może jeszcze tak długie, będzie sła przykuta do człowieka, którego mężem swym zowie. Przykuta do niego, a taka sama! — zadrzeszając jak niedźwiedź okruczom uczucia, wokolo spozostęzanym. Z cierpieniem doznogom skazania przyglądając się będzie rozkwitom szczęścia i miłości wśród innych ludzi, gryziona cierpieniem przewiadzeniem, że szczęście to posiadać mogła — i że je od siebie odtrącała.

Przeciwo sobie ma młodost własną, temperament gorący i namiętny, nakoniec ażećszo sił swych.

Usta jej nigdy w życiu nie wymówiły „kocham.” Był czas, iż słowa te dźwięczały jej rozkosznie i słodko. Był czas pierwszej młodosci, gdy cebo tych słow czardziej-szych rozlegało się dia niej w powiewie wiatru, w świeżym oddechu pól, w szumie liści i gwarze lasu, w ciszy wieczornej i drgającym słonecznym promieniami rozżom powietrza poranka; gdy cała przyroda zdawała się przosięknęta jego rozkosza, dyszając jego tajemnicą; gdy zdawało się, że wszystkie te dźwięki i czary ona przoniknie, z nimi się zespoli, że całą duszę tych stępow ogarnie, gdy pierwszy raz w sercu i z ust jej wykwitno „kocham.”

I śniła wówczas o miłości wielkiej, głębokiej, wytrwałej; miłości, która ukochanemu raw otwieraa i z drogi życia ciernie usuwa. Marzyła o człowieku, który ją po drodze tej poprowadzi kiedyś ku celom wiel-

kim, o pracach dokonywanych wspólnomi siłami, w których miłoscią swą wspierać o i dopomagać mu będzie. Dzisiaj ma męża starego i starganego życiem, zatopionego w grze karcianej, a czasem uwielbijającego i pieszczącego żonęczkę. Jakies to wstrętne, ohydne pierścio! Jak poniżają duszę a buntują ciało to pocałunki człowieka, do którego jest przykuta słulnym pierścieniem, a przywiązana przyięciem. Jak pognebniają bezsilną czuję się wobec tego uprzonogiego i uswieconego gwałtu, zniejącego się nad jej ciałem!

Zegar kłokocze zwolna, jednostajnie; słychać szczerst płatków śniegowych, uderzających o szyby. Ona z głową rozpalańn miota się, a uczucia wirują w sercu. Nie może zasnąć.

Dwa lata już blisko, jak myśli o tamtym człowieku snują jej po głowie, zającąją umysł i serce. Z trwogą ślodzi ich obłzrymie postępy; z początku mgliste i niewyraźne, a tak miło rozmarzające i niejasne, że im się nie bronila nawet. Co szkodzi kilka chwil przepędzić w rozmarzeniu rozkosznem, co komu szkodzi ta złota isiotkiera w szarem, bezbarwnem życiu, które jest jej udziałem? Marzenia te słodko ją kołysały, spiewając pieśń rusalek — i odbiegały; była wtędy spokojna; ale powracają znowna, coraz silniejsza, bardziej upajające i potężna; aż oświadnęły, opowiadały ją tak, że oto leży pod nimi bezbronna, opłataną, bezwładna. Strach pomyśleł. Nigdy nie

miała większych wątpiń co do wartości człowieka tego, jak w tej chwili. Kto on?

Gdy się usunio na chwilę od zmudnych zajęć gospodarskich, on zaraz przy niej w myślach się zjawia. Widzi go przed sobą, patrzy w niego, słucha jego słów i wiodą z sobą długie, dluęgo rozmowy. Nawet w obecności męża, otoczona ludźmi, ona jest z nim sama na sum, jego głos tylko słyszy i rozumio: on jest rzeczywistością, wszystko zaś po za nim marą senną. Po twarży jej przemykają ocnio uśmiechów lub bólów, siedzi zasłuchana i zapartozona w przestrzeń, a oczy utkiewionie nicruczom i niby wewnątrz siebie patrzące, mgłą się palącą tęsknotą lub rozjaśniając żarem marzeń. Z chwil tych budzi się upojona, niby senna, tajemnem drżeniem rozkoszy przjęta. O czem tak myślisz, Irco? — pytają.

A ona radością i szczęściem odychła. W tej tajemniczo prowadzonem rozmowie odkryła, że on ją kocha; kocha nie ambicyę męzyszy, polechtanogm zajęciem się pięknej kobiety, nie ogziomem pozdłiwym, nie zadowoloną próżnością, ale uczuciom głębokiem i szlachetnem. Sam się męczy i tęskni.

Oto w swym gabinecie siedzi do spuzenczenia na ręce głową, a na otwartych kartach książki migz mu jej postać, dźwięczą słowa. I sam przemawia do widzianka tego, wlepiając won swe ciemne oczy, smutno i niepokojno. I słyszy głos jęgo:



skrzyni z dynamitem, bo przecież na nim ciąży odpowiedzialność za wszystko, co się na stacy dzieje.

Beta.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Jak już stępiała wrażliwość czytelników na kłamstwa i bezczelne intrzygi gazot, gonionych za rozgłosem, przekonywają coraz częściej zdarczając się od pownego czasu i ogłaszane rozmowy korespondentów z dyplomatami, które wcale się nie odbyły. Mniejsza o niedotę moralną spekulatorów, którym wystarcza 24-godzinny kredyt ich zmyślonych doniesień, ale to tyśnię, nieraz setki tysięcy abonentów, pozwalających fak niemilosrdnie drwić z siebie, stanowią ciekawą zagadkę naszego czasu. Przed tygodniem korespondent amerykańskiego *New-York Herald* opublikował obszerną rozmowę swoją z ruskim ministrem spraw zagranicznych w Wiesbaden o Francji, Bułgarii, sprawach zasowych w Moscy itd. W kilka dni p. Giera zaprzeczył w jednej z gazet całej tej bajce, objaśniając przytem, że wcale korespondenta i siebie nie przyjął. Czy myślicie, że jako inny reporter nie padesi innej kłamki z tego samego gniazda? I ci panowie chcą, żeby ich nie lekceważono.

Gielda berlińska stanęła pod znak gwiazdy. Właśnie triumfowała ona ze swej potęgi, zdolawczy obniżyła kurs wartości francusko-ruskich, gdy nagle zaczęły walić się jej „solido domy”. Jedne runęły skutkiem karkołomnych spekulacji, inne skutkiem marotractwa. Zwłaszcza zadziwiło i przeraziło cały świat finansowy bankructwo firmy Hirschfeld i Wolff, która posiadała takie zaufanie, że nawet rodzina cesarska i dostojnicy państwowi powierzały jej swoje depozyty, za które „szufowali” żyli sobie jak bogowie. Gazety niezależne od giędy upewniają, że takich ryb wiele jeszcze pływa bezkarnie w jej mętnych wodach. Do tej przerażona publiczność rzuciła się tłumnie do banków prywatnych i zażądała zwrotu depozytów. Nadok był tak wielki, że aż musiano przywracać porządek zapomocy wojska.

Do duetu z Ridim stanął Salisbury, który również odpisał pieśń na część po-

koju. Co do Egiptu zaś oświadczył, że Anglia nie ma zamiaru go przywłaszczać sobie, alnami strzedz od zaburzeń wewnętrznych i zamachów zewnątrzpaństw. Skoro to rano jej opieki znikną, wtedy ona wycofa się sama — tj. nigdy. Gdyby zaś — dodał szanowny lord — jakies obce mocarstwo miało panować w Egipcie, to mocarstwem może być tylko Anglia. Naturalnie.

Zdaje się, że „przywrodości porządek” w Brazylji długo jeszcze będzie przywracany. Prezydent Fonseca nie chce zgodzić się na nową ustawę, uszczuplającą mu prawo *vetu*, rozwiął parlament i zaprowadził w kraj stan obłętenia. Ale i jego przeciwnicy nie złożyli broni, owczem, stanęli do bardzo zaciepłej walki. Niektórzy prowincy ogłosili swą niepodległość. Teraz prezydent będzie jej musiał zdyktować, a wątpimy, czy ma na to sił starczy. Bndz co bądź w Brazylji zbiera się burza wojny domowej, której czynników nie można dziś jeszcze należycie określić, bo do Europy nadchodzą tylko telegramy wysyłane przez dyktatora, a więc fałszujące prawdę na jego korzyść.

Kongres pokoju ukonczył w Rzymie swoje obrady, które — jak należało zaopiniować — pozostały bez wpływu na politykę bieżącą i tylko dostarczą kanwy rejonem na temat braterstwa ludów i sąwół rozjemczych, mających zastąpić wojnę. Zresztą zjazd ten w przebiegu swoim miał się rozmatniać barwami, większość z jego członków chciała jednocześnie dogodzić i idoi i rzeczywistości, a jak wiadomo, dwoje to dziedzin, zwłaszcza w polityce, mająć bardzo mało między sobą punktów stycznych.

## BADANIA NAUKOWE.

### KAPITALIZM A DZIENNIKARSTWO.

V.

Wiek indywidualizmu odznacza się tem, że systematycznie odbiera człowieka z najbardziej uprawnionej i na wskroś osobniczej własności: imienia. Wprawdzie i da-

wniej, w wiekach ciemnięta pańszczyźnianego, jednostka ludzka była tylko przyręczkiem pewnego dominium pańskiego, zwała się istotą bez ejow i należała do tego lub innego szlachcica, który jedynie posiadał duszę imionną. Ale w miastach, gdzie zwolna kielkowały siły wytwórcze, wrocie zniechęci feudalnej, imię było nieodłączną cechą człowieka. „Dzielo” głosiło sławę swego twórcy. Któż dzisiaj pyta o bezpośredniego wytwórcę? Stał się on jaestestwem bezimiennem, kolkiem w olbrzymim mechanizmie produkcyjnym, slynącym jako pewna firma. „Grzmiący głos z góry pytał o imię każdego z nich. Oni odpowiadali nazwą rzeczności lub towaru, lub rękodzielnici, albo li też liczbą jukki, bo własnego ludzkiego imienia zaden już nie miał na świecie.” I sama firma nowoczesna, różni się od dominium feudalnego nieprzepartą dążnością w kierunku bezosobowości, przewybornie wydatniającą się w powstawaniu przedsiębiorstw akcyjnych. Reklaby, że doba indywidualizmu usiłuje zatrzeć zupełnie oblicze osobowe. Do jakiego stopnia duch szablonu kapitalistycznego rozsiadł się wśród prasy, o tem świadczy zaprowadzenie takiej samej bezimiennosci w produkcji dziennikarskiej. Jedyne rzooc mżrtwa, pismo, posiada imię i godła indywidualne, żywi lidę, odbierani duszą różnobarwną, a wspólnymi wysiłkami wytwarzający ow towar imienny, zostali przyrównani do trzedy bezimiennoci. Dziwiny to zaiste porządek rzeczy, który, jakkolwiek przywłaszcza sobie imię indywidualizmu, przecież pozabawia żywo istoty najprawościcj własności, martwym zaś rzoocem nadaje osobistości. Jak kupujący tkaninę, pyta jedynie o fabrykę, w której ją wyprzedzono, podobnie wiarogodność jakiejś wiadomości lub znaczenia pownego poglądu bywają oceniane według tego, w jakim piśmie urzaly one światło dzienne, autor zaś pozostaje zwykły ukryty. Nawet jeśli jeszcze podpisuje on swoje imię, a dusza jego, strzeżona w nieoś, dopomina się o prawo bytu i wtedy sprowadza zwraca mało uwagi na to, zaibioj indywidualności. Osobistość ludzka zaciera się w nazwie firmy, chyba że zanadto jest potężną, żeby nie przykryła do siebie uwagi powszechniej. A bezimiennność taka wziera się też w produkty naukowe i artystyczne. Wzamy chociażby pracownice Markara lub Durigo. Gdyby takie stosunki zapanowały powszechnie, w ma-

ści, zniknął poeiechy. A w sercu ból dotkliwy. Zdaje się, iż jo gazdina okregła ślizkami skrętami i jadowitą swą sliwą opluwa, a ostrem sądem kole; oczy jej patrzą zagasło i miazęca, głos jak głyby rozbita dźwięczy gębko i monotonicznie, postać pochyla się w przyciębieniu, a wartkie przed chwilą nożki przesuszają się zwolna i ciężko. Czuję chłód, członki kostnieją z zimna, a w sercu ból fizyczny dolega: ścisła się ono w kurczowych podatkach.

Przyosięła twarz do poduszki. Ooh, drogi! Czy ja będę miała siły ciebie się wyryzec? Głowa ja boli, w skroniach tętna biją jak młotem. Już dwa lata jej smutki i radości od niego spływają. Wspomnienia warom przesuszają się w jej mózgu — takie bolesne, a takie rozkoszne.

W powietrzu pierwsze technicznie wiosny. Konary wyniosłych drzew zbarzają się na czystem do nieba. Z rozkwitłych krzewów wznoszą się upajające, balsamicznie wonie. Szerokie nlice wysypane zwierem, lenięco puszasty zieloności polany kąpią się jeszcze w dziwnym blasku; pomiędzy gąszczen rozłożystych zarosli wija się ścieżyny pełne świeżości, świegotości i cienia.

Idą drogą wspinającą się pod górę. Młode gałzki, miętko i giętkie, nabrzmiały pąkami, zwieszają się nad nimi i delikatnie twarz muskają. On podaje jej ramię. Z tego meżkiego ramienia spływa na nią dziwna moc i czar, ogarniające jakimś urokiem przejmującym a potężnym, cięłą a nieprze-

parta mocz. Tajemnicza siła, pełna niepojętej głębi, poeiga ich ku sobie, jednoczy, krząy w ich złybie, myśli zamiećwa, oddech tamuje, bicie serca zawiesza.

Wokolo migają postacie przechodzących. Zwir skrzypi pod nacięciem bieżących stąpan Siostra jego bieży naprzód dobrnym kroczkiem. Z za drzew w wylądaniu się wspaniałe kontary wioz kosciolnicy, polskujący złoconemi kopułami. Liście, poruszone świeżym powiewem, szumią coś przeciegle a tajemniczo. Kasztanowa aloja wznosi nad nimi wysokie skłopienia, osłaniając ich swym cieniem, otaczając szmerem galezi, pełnym uroczystego spąku i zadumy.

Amour! amour! quand tu nous tiens — zaucil on półgłosem, a słowa to lektkiej francuskiej piosenki dysonansem zabrzmiwały w jej uchu. Przejął ją nagłe dziwiny jakis wstrząs i chłód. Wyśluga rękę z pod jego ramienia i odsunęła się z zalcidwie powoągająca niedecią. W tej chwili czula do niego prawie obrzyd.

Wspomnienia przepływają jedno za drugim. Tej strasznej nocy bezosobnej przesuszają się w jej pamięci obrazy z tych dwóch lat ubiegłych, pełne wzruszeń głębiokich, meżarzi i tworgi.

Huzno zebranie, powódź światła; tony skocznej muzyki; Gwałdosz; strojne pary się w walcowym wirze. Iręna wymówiła się od tańców i osunęła się na małą kanapkę pomiędzy oknami. On zbliżył się i usiadł obok. Wśród tóg swiętego a rozbowion-

— Nie odwracaj się ode mnie! Nie odtrącaj mnie od siebie! Za co mnie meczysz i czynisz nieszczęśliwym? Na wszelkio ofary jam gotów dla ciebie. Ty dla mnie stಾನisz wszystkim! Ja cię kocham!

Ona słucha tych słów czarodziejskich i świat jej w oczach się rozjaśnia, cały szczęściem plonie. Ukłojonoj spływa na nią łagodnie, słodka kołysze się i ogarnia falami rozkosznego rozmarzenia. W tych chwilach ciszy serce jej przeprobiała jakas niepójęta a upajająca siodycy, myśli wirowały w zamęcie, spływające się niekiedy w cudne obrazy wesela i spokoju. Szczęście promieniowało z całej jej istoty, wylewało się w spojrzaniach jnsnych i przczoczystych, wtrywało w brzmieniach głosu dźwięczonego jak piosenka, w usmiechach pełnych harmonii uroczych, w ruchach pełnych harmonii i wdzięku.

Lecz czyż to prawda? Przypomnia sobie jakis ruch jego, jakies maloznacne slowo, na które zaraz uwagi nie zwróciła, a teraz, ot nagle w pamięci się zjawilo. Nic, on nie kocha jej, a może nawet niedobry użecia jej zrozumieć i oszanow. Uwaga ją tylko jako zabawkę zajmującą i przyjmując, za piękną kobietę, na którą patrzy z przyjemnością, a poromansowaly z ośdotą. Schlebja jego próżności, że taka dumna i czysta, zalcita nim — musiał zauważyć. Może jej nawet żalił?

Zwyc przed nią rozlega się bezbarwna i smutna, spalona pustynia. Nigdzie rado-

larzu imionym należały widzieć jedynie „inżyniera malarskiego,” który wypracowywał plan obrazu i daje wskazówki. Tłuszcza najmitów artystycznych bez imienia wykonywa ów plan inżyniera: jeden maluje drzewa, inny oddaje fałdy ubrania, jeszcze inny — daleki widoknagr. Inżynier nadaje obrazowi jednolitość i podpisuje swoje imię, właściwie — firmę. Ktoś podaje tu fakty, rzecza zapytanie, czy pewnego pięknego poranku nie powstanie spółka, złożona z czystej krwi kapitalistów, tj. takich, którzy dzisiaj gotowi handlować fałszowaniem maseł, jutro zaś nabyć akcy jakiegoś domu nierzadko, i czy nie zapuka pracownik inżyniera Munkaczego, pozostawiając go na stanowisku dyrektora fabryki obrazów?..

Wróćmy wszakże do naszego świata bezimienności dziennikarskiej. Reklamisy, to spozycza towaru drukowanego zwraca uwagę jedynie na firmę fabryki. I trzeba przyznać, że postępuje słusznie. Dante, gdyby odgadł był przyszłe meczarnie ludzkości, do obrazów piekła dodaby jeszcze jeden: wśród równiny jednostajnej, a monotonnej gromadzie Ludzkie tarzają się w rozpaczy i wykrzykiują, że odohranu im ich własne „ja” i gdzieś zatracono albo też skuto. Lecz, w rzeczywistości tacy Indzio, ciopięczy z powodu, że stali się przydatkiem do rzeczy martwej lub poddany klasy kapitalistycznej, stanowią względnie nieznaną liczbę. Większość podporządkowała wszelkie interesy swojej duchowości glosem natury realniejszej. Jedyńa osmaką mojego „ja” staje się kwestya, czy zółdtek jest „czysty. Jeżeli to jest, istnieją „imie” i indywidualności stało się zadokę. Wszelka prostytucya duchowa zostaje uprawniona, skoro prowadzi do tego celu. Jednocześnie wśród świata literackiego rodzi się odpowiedni nierzad ducha. Nawet imionny robotnik pióra pracuje w kilku fabrykach dziennikarskich i jakoś „współdęra” i „współmyśli” z rozmaitymi firmami. Niekiedy tylko zdjęty wystrędnym zmiem dla niepoznaki dźwięki, składające jego imię. Ten okaz sprzedającego się saska dwunoznego dzisiaj będzie się zwał Pawłem w jakimś ośrodku kultu podkaszanej spółdniozki i plotek skandalicznych, jutro zaś Gawłem w piśmie dźwięku o ozóg i świeczkę, to znown, gdzie w zwyczaju jest wymyślenia historycznego i zatracone walki za ideę w podjądzach natury osobistej, przybie-

rze bohatera postawę kłowna, czującego to mu wolno kopnąć łogoz; dziedziendź będzie zczółgał się schyłony nierzaj na trawa. Czy spozycza towaru dziennikarskiego może przywiązywać jakakolwiek wagę do tego, co mówi taki wszelozczek literacki? Czy nie jest rzeczą słuszniejszą uwzględnić jedynie samą firmę? I wszystkie są zadowolone w tym najlepszym z najlepszych światów przed garstką, biadającą z obawy utraty Swojego imienia... Zresztą, nie należy mniamać, zohymy wśród nierzaj mieli do czynienia tylko z ambitnymi samolubami. Niekiedy skarga ta jest objawem tęsknoty, tej samej, która kaze bezczędy firmy oddzielonej od stada. Dziśniejsze owy są zlepkim mechanicznym, w którym żadna nie wzajemnej sympatyi nie wiąże ludzi. Człowiek, pozostawiony samemu sobie, tęskni za „duszą społeczną,” za sojuszem bratnich serc i jednakich uzasad. W łącznem i braterskim współdziałaniu zapomniały o imieniu, a to, co dzisiaj zwywmy firmą malarską lub dziennikarską, byłoby wtedy jedynie nazwą wyższego jestestwa zbiorowego...

Mniejsza zresztą, z jakich powodów wytwórcza pokarmu umysłowego chciały posiadać imię; najwazniejsza, że jeśli pragnie zastąpić na nie w sposób sumienny, znajdzie drogę usłaną cierniami. Zwłaszcza należy to powiedzieć o krajach, licho oplukujących pracę literacką. Zioleniści, jakimi przyroda obdarzyła człowieka, stają się przekleństwem istotnem. Przypatrmy się chociażby stosunkom niemiecim. Wo Francyi istnieje zwyczaj, że każdy ełbnie kupuje powieści. Książka rozchodzi się w mnóstwie egzemplarzy, a umożliwiając autorowi znaczne honorarium, pozwala na staranniejsze opracowanie wstępu. Tymczasem w Niemczech zapanowały ciętelnie. Publiczność nie kupuje książek, lecz wypożycza je. Powieści, chociażby najlepsza, rozchodzi się w nieznacznej liczbie, a wynagrodzenie z konieczności musi być skromne. Autor, jeśli utrzymuje się jedynie z pióra, może istnieć przy bardzo nierzadnej wytwórczości. Zwolna zamienia się on na istotę, przykuta do stołka, bez możliwości stydów nad życiem, i „smarują” arkusz po arkuszu. Talent, nawet największy, przy takich warunkach ulga przedkremu wyczerpania, a na jego miejsce wstępują rutyna. Jednocześnie rdza przegrzyza charakter. Ażebym, pomimo wyjąłowienia, zna-

Jeśże wydawcę, powiesciopisarza schłobia smakowity czytelników, jak picieciarz swemu chłobodawcy. Twórczość przestaje być wyładowaniem się talentu, swobodną grą, że tak rzekę, wyobraźni i nerwów, natomiast jest produkowaniem paszy poczytnej — *Lesefutter*. Dodajmy do tego zwyrodniającego wpływu techniki wydawniczej i systemu najmiejkiego, Caasopimem jest przytulkim, gdzie wszelkiego rodzaju plody literackie oglądają po raz pierwszy światło dzienne. Nowiciusz zjawia się do redakcyi z całym utworem. Lecz niech tylko wyrobi sobie stały odbyt, nie potrzebuje kończyć pracy. Krytykę, powieść, słowem wszystko pisze z numeru na numer. Rozumie się, charakter bohaterów ołęga zmianie, zanim autor dobiegnie końca, a nawet to samo dzieje się z nazwiskiem, harwą oczów i włosów. Jak ujmie taka technika odbić się musi na wytwórcę, zbytecznem byłoby dowodzić. Wroscie prace jest wynagradzana na „łokcie,” tj. od wiersza. W następstwie tego zjawia się nadmierne gadulstwo i rozwolekłość, obfistość rozmów itd. Jak najmniej powiedzieć, a jednak jak najwięcej zaszmarować papieru, takie jest zawodowe przykazanie najmiejnika dziennikarskiego. Gdyby kiedykolwiek zanikła świadomość o dziejczych warunkach społecznych, lecz pozostały plody literackie, przyszli historycy literatury, nie wiedząc, co poozję z tą wadliwoscia i rozwolekoscia, przypisyliby ją niechylności „duszy rasowej” wieku XIX, tej kategorii socyologicznej, którą uszony wspana naprzód, jak tylko czegoś nie zdoła wyłomoczyć. Utopią byłoby wskrzeszać dzisiaj ów jedyny a prosty i zwiezły język pisarzy świata starożytnego. Każda osoba dziejowa zgodnie z warunkami materialno-społecznemi swego życia wypowiedia myśli i uczucia we właściwy sposób. Dzisiejsza musi w stylu swoim udwierdzać istnienie wolnych najmiejników i wypłatę skordową wynagrodzenia.

Wszystko to są rzeczy, na które nicłatwo przystanie człowiek, posiadający to głupie w rozumieniu ekonomistów mieczczanski przyzwyczajenie, że nie patrzy na wielkość zarobku i mniej dba o rynkową wartość swojego utworu, więcej zaś o istotną, wewnętrzną. To uczucie niedorzeczne nie pozwala mu iść ścieżką czelności reporterskiej, wstrzymuje go od szlachetnego mnożenia wierszy. A tymczasem

go i roztańczonego grona, ołojno cisnęły się do głowy myśli poważne i chłodne, głęboko sięgające pod powierzchnię życia. Piękna jej głowa zwracała się ku niemu spokojnie i dumnie, czarne oczy paliły się byłymotwem blaskim. Brzmiały dźwięki tanecznej muzyki, wolące, rozmarzone a banalne — aż tutaj dotęwały. Prowadzili obojętną rozmowę, pełną subtelnych spojrzeczeń i lekkoj ironii; ale spojrzeczenia ich szukały się nawzajem, pociągaly jakby magnetyczną siłą, zatapiały się w sobie i oderwać nie mogły.

Przed kolacją weszła do budoaru włosy powpawic. On tam stał oparty o stoł, porgnony w zamysłeniu. Przybliżył się. Kilka osób ich otaczało. Wymówił parę obojętnych wyrazów, ale wzrok jego zawiął na niej badawczy, rozgorzał a głęboki. Ona stała z podniesioną głową, bawiąc się walarczem, wynioła i spokojna, z opuszczeniem rękami i zagadkowym półuśmiechem na ustach.

Obrazy zmieniają się i zastępują innymi. Wiele spotkań, tyle chwil pamiętnych a niezarytch.

Drzewa wówczas szemiały tajemniczo, powietrze było przezroczyście i różowe od zachodzącego słońca, na ziemię powoli spływała cisza i pomrok. Ona stała cna zmieszana, waruszona i drżna i nie chciała dotknąć podawaną sobie ręki. Czula, że jeśli teraz połęczy się ich dłonie, to czar ją przeniknie i ubierzawdli głowy się im za-

mrozczy a usta zleją. A tyle czystości dziejczych promieniowało z ezoła tej kobiety — matki, że on milcząc opniósł rękę.

Przypomina sobie tę smutną przechadzke po lesie, usiłowania spokojnej rozmowy. Białe piłe brzoź rysowały się w mroku, sosny wyięgały ku niemu potężne ramiona, pod stopami szeleszciały uscho liście i zyskiły. Myśli ich płatały się i słowa urywaly.

Zogajają ją, wyrokł cichob: — Pani tak rzadko była teraz u nas — i usta mu drżały.

Joj szepcłom namiętnym z piersi wybiegło:

— Jeslibym ją jednakte...—urwała, milcząc skłoniła głowę i szybko odeszła.

Pamięta ten wieczór, gdy po raz pierwszy ze słów jego zrozumieć mogła, że ją kocha. Któż serce ludzkie pojść zdoła? W tej chwili nie ulęgała już urokowi, jaki pierwszej nad nią wywierał; poczuła pełniejszą falę życia, rozpięrającą piersi. Ogarnęło ją zrycenie bezmiernej triumfu i wyższości; obudzila się zadowolona i przyna odniesionem zwyciężwem próżność kobieca.

Przechadzała się po pokoju rzęwała i wesoła, po ustach jej przebiegaly uśmiechy. On patrzył na nią wzburzony, jak gdyby przejęty nagłą mienawiscia.

Wkrótce poeznała jego matkę i odjechała. Wieczór był zimowy, mroźny. Wiclura dęła, śpięwe w oczy ostremi igiolkami lodu, mroz ścinał oddech.

Sprowadził ją do powozu, nie ciepłogo nie narzuwił, z odrytą głową, szję i piersia.

Zdawało się, że w jego piersi szalały takie burze i bóle, że z przyjemnością nastawiał ją wiechom, które chłodziły ją i uspokajały głowę rozpaloną.

Teraz dopiero zauzawyla, jak w ostatnich czasach szeszczupiał, blade i mizernie wyglądał. I objęła ją żalobę bezmierna.

W kilka dni później ogiadała świeżo przybyłą, ruchołna galeryę obrazów. Dzień był świętowany, tłum przosował się i napelniał salę. Nagle ujrzała wynurającą się ze ścięzionej masy jego wysoką postać. Poczula, jak goręca fala krwi przypryla jej do głowy, oblewając łuną czoło, twarz i szyję. W oczach jej pocimiołono. Podniosła binokle do oczu, usiłując niły rozpatrzeć jakiś szczegół obrazu.

On był posępnym i rozdrażnionym. Prosiła go, aby się zatrzymał chwilę. Odmówił. Poczula nagle, że z jego odjęciem w tłumie tym zrobi się wielka pustka. Ciępiękie uczucie osamotnienia ścięgnęło jej piersi. Serce jej wyrwywało się ku niemu.

Stancja przed jakimś obrazem i oglądająca go przez binokle, nie patrząc na odhodzącego.

pry dzisiajsem ujarzaniu prasy przez kapitał trzeba pisać wiele i prędko, rozprawiam o tom, co drga w piersiach i wrę w umyśle, lecz co spodobia się spozrywcom. Orgia kapitalistyczna wyznacza pisarzowi miejsce nie kaszodziej, lecz zastępcy piecieniarzów patryjuszowskich; nie śpiewaka z dobrej woli, lecz muszęznego muzyka, który całą noc winien wygryna wale i polki rozszalałej cizbie tancerzkiej. Ktoś raczył się do literatury lub dziennikarstwa, sądząc, że znajdzie zarazem niezłą zarobek i możność apostołowania; tenku pisarska przyszoła z oszmem do dłoni i stała się jedynym środkiem utrzymania, apostołowanie zaś stoczowało w piecieniarstwo, tj. schlabianie opinii lub potracanie zagadnień najjałowszych, ale obokadających czytelnika. Prasa w tych warunkach wysza zwolna wszystkie aoki żywotne, niby upiór, zdolności jejopiół, polot myśli biegnie coraz niżej i coraz wolniej. Siociale się przed adzwiekim droga straszna, krzyżowa. Rozmawiałem kiedyś z pewnym powieściopisarzem. Raczył się on do pióra z tych samych powodów, z jakich ryba pływa, ptak śpiewa. Uwiedziony nadzieją, iż w zarobku literackim znajdzie niezalozność i możność wpływu, wycofał się z pierwotnego swego zawodu, nautycyckiego. Po kilku latach musiał wrzuce się prawa myślenia — z braku czasu, a oddzielnywa — ażeby nie obarsz wydawców. Stał się maszyną, produkującą powieści. Gdyby mi ktoś w swoim czasie przepowiedział, że weźmie się do kreślenia „tajemnic” stolicy i do spekulowania na wierzchu odrąbiłby to jak zniowga. Talent, który posiadał, a który w innych warunkach społecznych stałby się dlań źródłem szczęścia, zaprzął go jedynie do jarzma. Krasnisi gdzieś wymownie maluje to zatopienie indywidualności ludzkiej w pracy jednostajnej i nującej. Ludzie, każdy nad swoim dółkiem, oswoicęko go lampką, postawiona na głowie, pracują w rozpaczy; wzrok osłupiały jak u obłakana, czoło wyblonione zmarszczkami, wszystko to wskazuje, że żyją niby automaty. A gdy któryś z nich, podjęty kosa śmierci, stacza się w dółek, dusza jego wznosi się jak modre obłoczki w kształcie nie ludzi, lecz kół zębanych, stepi, lewarów. W takiej postaci obłoczka ukazałaby się dusza takiego najemnika lub rzemieślnika piasącego? Nie dziw, że nasz niowolnik nowoczesny, znajdujący się o tyle w gorszym położeniu, że nie stanowi czyjejs własności osobistej, lecz jest buniomion-przypisany do całej klasy przodsiębioborow-kapitalistów, wypowiada jedno tylko życzenie: przepasania jakiegoś roku czasu, bez pióra w ręku i myśli w głowie...

K. R. Żywicli.

## ROZCIĘCIE WĘZŁA.

Długo oczekiwana, oznajmiona telegramami, ukazała się nam narzeczenie, choć nie w osobie, uchwala Akademii krakowskiej, dotycząca pisowni. Co zaś myśleć o jej wartości, a zatem i o praktyczności, temi pytaniami od dni kilku zagepianij jestem i sobie ju zadaje; nich mi więc wolno będzie kilka słów tymczasowej odpowiedzi tu zamieszczyć.

Pisownię ustalić może właściwie tylko rozporządzenie władzy szkolnej; Akademice *umiejności* (podkreślam ten wyraz) mogą i powinny jedynie pilnować, aby zasady *umiejne* nie były pominięte w nakazie władzy odpowiedzialnej. Rozporządzenia administracyjne co do ortografii mogą być czasami niuaukowe; uchwaly Akademij *potomny* być naukowe; dwa te twierdzenia nie potrzebują, zdaje mi się, dowodów.

Nie idzie mi tutaj o dokrot władzy szkolnej; chcę pomowić tylko o roli w danym razie Akademii krakowskiej, Akademii *umiejności*.

Każdy przeciętny człowiek z inteligencyi zgodzi się ze mną, że jeżeli rada szkolna danego kraju uda się do miejscowej akademii z prośbą o przyłożenie pieczęci uznania na jej opracowaniu, to akademika postara się o pogodzenie zasad opracowania z najświeższymi zdobyczkami odpowiedniej gałęzi *umiejności*, a w tym celu zwoła spycyalistów, których ma w gronie swoim, pozwalając im porozumieć się do spycyalistów, nienaletających do akademii, poleci im przejrzeć opracowanie, wysłucha go i odesła radzie szkolnej do właściwego użytku.

Czy i jak w sprawie pisowni Akademia krakowska zastawiała się do poprzednio wymienionego sposobu postępowania, nad tem dziś nie będę się rozwoził, zamierzając wkrótce obszerniej z dokumentami w ręku o tem pomowić. Obecnie odpowiem tylko na pytania: ile żywiło *umiejnego* znalazłem w tymczasowym komunikacie Akademii i co sądzię o *przyszłości* jej uchwaly.

Komunikat otwarcie powiada, że Akademia „nie myślała o pisowni, opartej na zasadach *umiejności* języka”; że pragnęła wybrać sposoby pisania „najdogodniejsze”; że miała wgląd na „stara tradycję” pisowni; że pozwoliła dopiero „w drugim rzędzie rozstrzygnąć wymaganiom etymologii i fonetyki”; że (co do *leża, bieda*), „przyjęła nieprawidłowości, sprzeczne z nauką”; że (co do *startyż, zjadłyż*) postąpiła sobie „wbrew postulatom nauki”; że w pisowni *ya, za* przyjęła „sposób najlastyczniojęzy, najbardziej godzący się z różnym sposobem (zaprawno z *różnymi sposobami*) wymawiania.”

Wyczytaliśmy w zdaniach powyższych szczerze przyznanie się do umyślnego usunięcia wszelkich podstaw *umiejnych* z uchwaly o pisowni; dziwnie to, nieprawdaz, jak na Akademii *umiejności*! Zamiast nich, spotykamy zupełnie nowe w nauce pojęcia *pisowni dogodniejszej i najlastyczniojęzycznej*.

Tyle co do strony zasadniczej. Co zaś dotyczy treści kilku w komunikacie wymienionych punktów, to odrępnę tego, który mówi o z pochylem, inne pięć są powtorzeniem przepisów Deputacji z r. 1830. Wynika z tąd prosty wniosek, że sześćdziesięciolitnia praca spycyalistów nad zasadami pisowni i sam jej rozwój naturalny w oczach komisji ortograficznej z r. 1890 jakby nie istniały.

W ciągu długiego tego okresu powstała i dzielnie się rozwijała nowa nauka, językoznawstwo; kilkudziesięciu pracowników stowosowało ją do języka polskiego i do jego pisowni, znajdując, że postanowienia Deputacji nie wszędzie były trafne i *umiejne*. Dowiadujemy się z komunikatu, że *wszystko* to było nie warte. „Najbude, jak buwało!”

Jakaz prognozę wzięty może takimiu zatwierdzeniu sprawy? Czy się wielu znajdzie takich, co pójną za radą *dogodności i lastyczniości* wobec umyślnego i otwartego ignorowania *wywozbu i dowodbu naukowycy*? Czy przez uchwalać to nie uolierpiłowa przez Akademię *umiejności*, która *umiejność* umieszkoza „w drugim rzędzie”? W jakim trudnem położeniu znajdzie się nauczyciel języka polskiego, kiedy, formułując wykład swój zasad pisowni, muszno będzie powiedzić uczniowi: nauka take pisało to tak, ale uchwala Akademii nakazują pisać inaczej. Dla czego? spyta uczeń. Bo... bo... tak się jej spodobalo...

Jeszcze uchwala ostatecznie nie sformułowana i nie ogłoszona. Może w ostatniej chwili to słów kilka przydadzą się do jej zmodyfikowania. W przeciwnym razie prze-

widywać należy, a nas przaynamniej, powne jej niepowodzenie \*).

Jan Karłowicz.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA NIEMIECKA.

Robert Mielke „Die Revolution in der bildenden Kunst.“ — Cornelius Garlt, „Aedreas Schlöter,“ statuśka polska w drągłej podowie XVII w.

Czytelnicy przypomną sobie zapewne broszurę Bleibtruba „Die Revolution in der Literatur,“ która, jako jeden z pierwszych manifestów młodego pokolenia literatów niemieckich kilkakrotnie ochom odbiła się w łamach *Prawy*. Dzisiaj mamy zdac sprawę z podobnego wystąpienia w dziedzinie sztuk plastycznych. Robert Mielke, madał jesezo znany krytyk niemiecki, wydał broszurę p. t. „Die Revolution in der bildenden Kunst.“ (ss.), która nietylko tytułem, lecz całym układem zdradza, że wzorowana jest na głosnej książce Bleibtruba. Autor reprezentuje „das jungste Deutschland“ w sztuce; program zaś jego różni się od literackiej wiary tego stronnictwa tom głównie, że kładzie naukę na narodową podstawę nowej sztuki. Oto główne myśli pracy Miolkogo.

Uważny obserwator współczesnych prądów estetycznych musi naprzd przekonaćnia, że nie stanowią one ostatnich drgnień upadającej epoki, ani chwilowego podniecenia duszy ludów, lecz że są raczej żorzą nowej, wielkiej doby w zyciu ludzkości. Dowodem zaś żywotności „młodych Niemiec“ we wszystkich dziedzinach jest to, że do podobnych zmierzają colów — w poezji, zarówno jak w muzyce i w sztukach plastycznych. Wobec tych niezaprzeczonego rewolucyjnych dążeń sztuki — Mielke mówi spocynicie o niemieckiej — zachodzi pytanie, jaka jest prawdopodobna jej przyszłość? Nie rozstrzyga on, czem jest piękno absolutne i nie sądzi, aby to zagadkę kiedykolwiek rozważano; stwierdza tylko, że dziś z głębi ducha ludowego wyłania się nowy ideał, który bardziej odpowiada myśleniu i uczuciu współczesnych, aniżeli ideały starożytności i Renosansu, wyrosło na innych zupełnie gruntach kultury. Artycy niemieccy, którzy myślą o odrodzeniu sztuki i swojskiej, zwracają oczy swe ku jej pierwszej wielkiej epoce, a za tem ku osom Dürera i Holbeina. Wojna trzydziestoletnia przerwała wówczas normalny rozwój sztuki niemieckiej; dziś zaś po raz pierwszy nadeszła chwila dzijowa, sprzyjająca odrodzeniu.

Wszystkie donioślejsze prądy w dziejach sztuki łączą się z okresami zycia politycznego w sposób łatwy do zrozumienia. Wówczas, kiedy cały naród pozostaje pod wpływem natężenia, talent jednostek najbujniej owocuje. Uplęnęło lat dwadzieścia od chwili zjednoczenia Niemiec, urzeczywistnienia wiekowych marzeń narodu; z chwilą tą rozpoczął się okres, w którym stosunki zewnętrzne i wewnętrzne epzyjają powstaniu sztuki narodowej.

Ze ona nie rozkłada zaraz po powstaniu nowego państwa niemieckiego, domaczy Mielke tem, że pokolenie, które zjednoczyło Niemcy, holdowało dawnym idealom i niezdoła było do stworzenia nowob. Odrodzenia sztuki może jedynie dokonać

\* Pismo, zalecana przez szan. autorów powyższych uwag, różni się nieco od naszej. Jakkolwiek nie upieramy się przy swojej fanatycznej i poddałbyśmy ją chętnie zmianom zasadnym, oczekamy jednakże ab sprawa ustalenia ortografii dojdzie do jakiegoś poważniejszego rozstrzygnięcia, niż ten wyrok Akademii krakowskiej. Red.

\*\* Berlin, Julius Bohne, 1891.



młode pokolenie, które wyrósło już w państwie zjednoczenia i przejęło się do głębi prądami nowoczesnymi.

Nowy okres znanomówad się musi nowymi typani i nowymi środkami technicznymi.

Sztuka jest odzwierciedleniem każdorazowej kultury. I obecna niemiecka odbija prądy, nurtujące cywilizację współczesną. Siołek XIX stulecia odbija się walką o społeczne stanowisko jednostek i klas, która wytwarza odpowiednie idole, na czele artystów, poświęcających się nicoleśnianiu ich, wymienić należy Adolfa Menzela, jest on ojcem owego socjalizmu pałaty, którego najznakomitszymi przedstawicielami są dziś Kampf, Skarbina, Uhde, Liebermann. Wszyscy ci malarze nęchętnej obrębrąj sobie typy z „zwartejgo stanu”. Sztuka staje się znowu ludową, a tem samcem znowu tań, jaka była dla ludu i dla kultury za czasów Dürera i Holbeina. Jednak nie w przedstawianiu ndzy loży punkt ciężkości; kierunek ten oznacza jedynie podniesienie się poziomu etycznego, a tem samcem wzmocnienie zasobu zdolności artystycznych narodu. Rzadziarz Manzelt w tym duchu skomponował „Zbrojny pokój”; Rausch „Demona pary”. Mnośtwo jest w przyrodzie ryzów tajemniczych, dla których narody nowoczesne stworzyć mogły nowe postacie symboliczne, niemniej wywołane, aniżeli bogowie hellenów.

Tak powstają nowe typy. Nowych środków zaś dostarcza naturalizm i wynikający z *plein-air*.

Naturalizm bynajmniej nie może być uważany jako dojrzały wyraz nowej sztuki. Ścisłe biorąc, w sztukach plastycznych sam siebie uciestwia. Naturaliści skrajni twierdzą, że wszystko, co istnieje, jest prawdziwe, a zatem może być przedstawione. Lecz gdy malarz wykroi szmat z przyrody, nie może on wpehnąć do ram obrazu całej, która ten szmat otacza; zamiast niej widy ogląda ścianą pokojową. Wiadomo zaś, że kolory inaczey działają, skoro odmienne otrzymują do; biała plama na tle niebieskiem wydawać się będzie niebieską, na zielonem — zielonąwą itd. Studium z natury nigdy więc nie stanie się dziełem sztuki, jeżeli nie będzie się liczyć z tą zmianą warunków; zasługuje ono na nazwę te wówczas dopiero, kiedy artysta włożył węd pierwiastek, wpływający z jego udziałem.

Mimo iż naturalizm dla sztuk plastycznych może mieć tylko znaczenie okresu przejściowego, nie można zaprznać dobroczynnych jego skutków. Dziś niepodobna sobie już wyobrazić, aby wrócono do dawnych teoryj kolorystycznych, obiegających od prawdy. Pokolenie nasze, nielubiące się w barwnych szatach, w malarstwie dąży do kolorów delikatniejszych, mniej szalenie zestawionych. Naturalizm mniejszy otwacza je tak, jak je widzi; sztuka przesyła powroci niezawodnie do artystycznej kompozycy barw, lecz nie trudno przewidzieć, że odziedziczy ona po naturalizmie zamilowanie do *plein-airu*, a zatem do pewnego określonego akordu kolorystycznego. „Powietrze nie rozdziela, je no łączy; łączy i szalki kontrastu. Dlatego charakterystyczną cechą *plein-airu* jest przewaga tonu miejscowego. Przyszło zamiast kontrasta barw postawi wielokrotnie zróżnicowanie odmian.” Będzie to nowy akord kolorystyczny, odpowiadający bardziej właściwościom atmosferycznym krajów północnych, aniżeli przesydny koloryst malarzów dawniejszych, przeszczeplony z ciepłego południa.

Naturalizm — Miłke mówi o niemieckim — ma dwa oblicza: z jednej strony dąży do pełnego socharakteryzowania zjawis szczegółowych (Skarbina, Liebermann), z drugiej kusi się o oddanie ich onolosi (improvisacji). Skoro oba te kierunki się półczą, wówczas „młode Niemcy” zdobędą się na twórczość, która dorósnie do

wyższ sztuki „starych.” Miłke marzy o powstaniu wielkiej sztuki pangermanskiej w progii dwudziestego stulecia.

Praca jego, przepełniona dziwacznyimi frazesami o reformie, odrodzeniu i przyszłości sztuki niemieckiej, nie zawiera, niestety, tego, za co by mu artyści najbardziej byli wdzięczni — charakterystyki *style*, właściwego dla dzieł tego nowego odrodzenia, o którym ma on nijasne wyobrażenie.

Znany estetyk niemiecki, Kornelius Gurllit, ogłasza studyum o Andrzeju Schliterze<sup>\*)</sup>, słynnym architekcie i rzeźbiarzu niemieckim, który u schyłku XVII stulecia i na początku XVIII zajmował wybitne stanowisko w zwiebu berlińskiej. Każdemu, kto zwiedził Berlin, musiał wpaść w oko posąg „wielkiego doktora” i szereg głow żołnierszy, umiurających na arsenale. Są to dzieła Schlitera. Dla czytelników polskich studyum Gurllita jest arcyciekawe: Andrzej Schliter pochodził bowiem z Gdańska, tam uległ pierwszemu wpływowi, a zanim wyjechał został przez dwor berliński, przebywał w służbie króla. Jana Sobieskiego i brał udział w budowie niektórych gmachów warszawskich. Gurllit opisuje szczegółowo na podstawie źródeł owczanył ten okres życia Schlitera, o więcej, daje obraz stanu sztuk pięknych w Polsce podczas drugiej połowy XVII stulecia.

Nadmieniamy, że autor jest prawdziwym i bestronnym uczonym, praca więc jego stanowi wcale cenny nabytek dla estetyków i archeologów polskich.

Ladawa.

## ŚRÓD MUZ

### X.

Uporać się w kronicy z całym najwiecejszym przypływem obrazów w salonie Towarzystwa Zachęty nie pozwala jego nadmierna gosiśność dla... rozchylających się dopiero pęków talentu. Rzecz prosta teo, iż te ciżbe stworzonośk nawných, najzabawniej w świecie szatynowanych, a najlepszej kobiecej podczanowanych ręką, z należem i współczuciem w sztuk, pominięć wypadu. Niemożliwość serci coraz łatwiejszy znajduje u nas dostęp do wystaw publicznych.

Gdyby tylko noworodki grzeszyły, jak w danym wypadku, zbytnią niecierpliwością nrzenia siebie między dorosłymi. Najgorsza jednak, że i dojrzały lub dojrzewający przechodzą u nas rozmaite choroby dziecięce, coś w rodzaju maleśkiej odry lub szkarlatyny. Ta ostatnia nazwa pasowałaby pono najlepiej dla dzwicznego stanu tych wszystkich, co się rozmiłowali w kolorowych, jeśli nie wysypkach, to wyłowach. Każdy z działy Apollasa, chcąc być szczerym, musiałby przynad, że mu nie dają epną wawrzyny (i! impremyonizmu, to jest jego rozgłos i halasiwość, jego „knallfektę”, wywołujące zamieszanie wśród okółu i wielką gadaninę. Godność osobista lub tak zwana „estalona firma” nie pozwala jednak iść w ślady nowatorów, bo tutaj już zacigniętej pożyczki sadną miazę ukryć niepodobna. Trzeba więc znaleźć coś w rodzaju wykretu artystycznego, który zastąpił owego jaskrawego wabia, czynił płtno zręczajęcym się w oczy i ozdobił, a jednak wrzeczkomie nie zagrożonem nowymi wpływami. Kto jest z natury i uzdolnienia kolorystą śmiałym i silnym, jak up. Wyczekowski, temu to przyjdzie z łatwością, ten podniesie tylko trochę akąd tonów pojedynczych i porządnią dosadność osiągnie, ale w braku tego daru malarze nasi pakują się nieznacznie najrozmaitsze ładne kolorki, istną tęczę tam, gdzie jej

wydłomaczyć, usprawiedliwić niepodobna. Oczywiście nie zdają oni sobie sprawy z tego wielokrotnie stwierdzonego pewnika, że, nawet obracając się w granicach jednej tylko barwy z jej oddzieniami, można byłoby pędzić miad nite, tak samo zaciekawia oko wybredniejszego trochę widza, jak kombinacja pamięciową, odwraną, wszystkich kolorów wesołego kobierca. Nie wątpimy ani na chwile, że artyści ad nadto dobrze znają wartość wszelkich wyłowów, ale są oni kiepskimi psychologami i sposobnie strzegącami, gdy chodzi o zgranie na gustach tłumu, bardziej wybrednego.

Bez żadnego wabania łączymy z ogólną tą uwagą nazwiska pp. Rapackiego i Ryszkiewicza. Pierwsze wrażenie, jakiego doznajesz na widok „Brzegu rzeki”, pignącego się walec kamieni, jest niewątpliwie dla autora zyciwe w wysokim stopniu. Jakto pyszne te ciężkie obłoki, prawie granulo zabarwione, swym ciężarem płynące tuż nad ziemią. We dniu, przez pół słoneczne, chmury przybijają na widnokręgu ton niebieskiawy, jedynie swą mętnością różny od świetlanego błękitu. Pan Rapacki doskonale go pochwycił i niemiecki dobrze zastawił z kłębami bielezmy, które stanowią straż tylną na niebie. Jedne i drugie przycycone są, każde we właściwej sobie mierze, światłom, jednemu słowem, naderając prawdą i na razio przecyającą. Czujemy, że mkną, mkną szybko. Mogłyby też one same przez się stanowić zupełny i dobry obraz. Na nieśczęście jednak zajmują w nim miejsce upodżone, główne bowiem nacisk połoty artysta na samo wybrzeże, które również byłoby motywem wdzięcznym, szczęśliwie wybranym, gdyby nie kłuło oczów mnóstwem poszak, że p. Rapacki nie zrozumiał jego naturalnej wartości i przeto zaprzagnął upiękzyć je... kolorkami. Kiedy patrzymy na te przordzone strugi wylanych na brukowie farb, wyobrażania mylą nam artystę, siedzącęgo przed sztalugami w głębokim namyśle: jakich tu użyć barw, żeby te proste, ordynaryjne, wodle przeciętnego smaku trywalne kamienie uczynić poetycznymi? A prawda, można uczepić się słoneca i udawać, że się wierzy, iż ono po przez obłoki rozdziela światło i rzuca na każdy z osobna gład wszystkie kolory tęczy. Tak było czy inaczey, dosyć, że na widok tych dzwicznych ciężcy, płynących między kamieniami, przypomina się humorystyczne zastosowanie sięjówłosu. Szczęgłom ten podajemy tutaj, jako znamię mody, nie myśląc zgoła tak bardzo gorzyc się nim wobec tego, iż bądź co bądź płtno to jest jednym z lepszych na wystawie naszej krajobrazów. Z drugiej więc strony nie ukrywamy, iż zagadką nielada jest dla nas rozkład światła i cienia na nadbrzeżnym wale: pod chmurami jest jasno, a pod niebem czystemśem ciemno; w górze przodem pędzą plachty gęstsze i mroczniejsze, a na ziemi odwrrotnie: plamy świetlane poprzędają teren zasępiony.

Pan Ryszkiewicz może by i potrafił ocazarować swą „Kurną chutą”, położoną ozco pod lasem, drż zarosli i nad wodą, gdyby wszystkie efekta miały jednakoż pozor prawdy. Bo jeśli trafi do przekonania czarna tafla jeziorka, to podejrzanie wyglądają saugi sinawego dymu, który, wydobywając się z pod strzechy, nader malownicziemi liniami osnuwa drzewa i krzaki i tworzy coś w rodzaju niebieskiej, zanadto pięknej jak na ten brzydki świat, mgły. I to by jednak nie wadziło tak bardzo, gdyby nie dzwiczna że w szecz miar robota zarosli, są to raczej bezładnie powiązane i ustawione enopy wszelkiego zieleńka i chwastów. Najbardziej szas stroną utworu jest jego kolorkowość. Każy krzak zoobna reprezentuje inną barwę, przyczem między jedną a drugą różnica bywa znacznie większa, niż między najbardziej oddległymi do siebie odmianami zieleni. W ogólności zaś przeważa coś brunatno-sinogo, co nadaje płtnu p

\*) Berlin, C. Wasmuth, 1891.

Ryszkiewiczą jakiś przyrządek wiotrobiany, puszący całowia nawkrót nastrojową i przy innym traktowaniu niewątpliwie bardzo poetyczną.

Całkiem innego rodzaju jest kolorystyczny nałóg p. Pawliszaka. Ten lubi idealizować gorące tony południa, wlewać w nurze, w niebiosach i opary, obalające widnokrąg, tyle szafiru, ametystu, smaragdów i opalu, że z jego łaski zaczynamy wierzyć, iż cudne Sorrento, a z nim i całe Włochy należą do okolic dziwnie bezbarwnych, białych. Rettgmann, malując Grecy i wyspy morza Egejskiego, nie znajdował takich przez-boskich koncertów barw, jak szczególniwszy od niego p. Pawliszak. Wobec jego widoków wszystko inne staje się zbiorem motywów z tak zwanej „mglistej Anglii”, kiedy zamiast zwykłego powietrza masz tylko dymy i sadze. Nie mogą jednak wykaszać artystyce naszymu przesady — wyrażamy się umiarkowanie — musimy brać jego wschód krymki takim, jakim jest. Daleko śmiejąc znak zapytania postawimy przed jego tatarami, którzy są tak dziwnie wysocy, smukli, otężejeni na swych koniach, jak gdyby zamiast kości mieli w sobie niebieską mgłę. Piękna jest rzeczora romantyzm, ale nie wtedy, gdy przypominasz niesmaczną żupę, okliwają i przestają namierać Dorogo. W każdym razie artysta ten znacznie coraz widoczniej swą samoistność, znikając u niego do reszaty nudy Brandtwaktu, ma on już swój własny rodzaj, któremu można trochę nie ufać, ale odmówić niepodobna pewności rysunku, wyszukanej pozycji i daru światła. Zwłaszcza dobre są jego konie i prawdziwie ich ruchy przy wchodzeniu pod górę lub z góry.

Przechodząc do plonów, nirodzających wcale pokusy kolorystycznej, rzucamy okiem na motywy zimowy p. Piotrowskiego, prosty i dobrze już ograny, ale mimo to uderzający prawdą, zwłaszcza w odbroeniu śniegu, który gruboimi, puszystymi warstwami obejmuje dachy domów. Ilatnym za to komikiem jest p. Owidzki. Figlarz to oczywiście nie mimowolny, ale z rozmysłu. Żeby bowiem po tylekroć powtarzać jedno i to same dziny w konarach szpaleru, przepuszczając światło słoneczno na zwir ale! — na to trzeba był Jowialskim. Nie zadawała się on jednak samym tylko efektem białych plam (niekiedy co prawda podobnych do lat na psie lub koniu), ale na tie ich urządził zwyczaj sianek. W obecnym wypadku składa ją gęste ludzi tak twardej i sztywnych, jak gdyby ich zrobiono z drzewa, ale to z drzewa, dajmy na to... sparalizowanego. Trudno mi wyjąć z podziwu, że p. Owidzki nie przewidziewa „Owczarka”, którego śpiewca z *Luznią* i nie przelewa przez niego promieni słonecznych. Marują się ten talent, widoczny tutaj w wyborom stopniowaniu światła padającego z góry na różnej grubości gałęzi i w doskonałym tonie liści.

Pokołonie najmłodsze nie próżnuje. Po raz pierwszy występują z większem dziełem p. Talański, składa swą „Kuznie bratonską” jako dowód, że ma zamiar uprawiać sztukę sumiennie i poważnie. Jest to plótno ładne z doskonale dostrzeżonymi refleksami ognia na otaczających przedmiotach, z wdzięczną grą w głębi w oknion. Ogólny koloryst jest całkiem prawdziwy, światłocien u dwóch źródeł światła logiczny i tylko szkoda, że młody artysta posunął może trochę za daleko wyszukanie szczegółów, przez co oślość cierpi na brak sorsrskiego, dosadniejszego charakteru. Kuznia ta jest nieco za miła, za przyjemna, za... słodka i mięką po prostu. O wiele wziępsza wartość ma próba p. Lindemana, wyobrażająca jakiś plac w Paryżu, w chwili, kiedy mnóstwo przedmiotów i pojazdów pędzi w różnych kierunkach. Ten zegiel, to co francuzi nazywają „va-t-e-vent”, uchwycony jest dobrze, widok i pospiech i pewną tłumność, ale w całej ciele nie masz ani jednej twarzy, o której

możnaby powiedzieć, że ma typ, wyraz lub coś podobnego. Trzech malców np. idących ze szkoły czy do szkoły, to wiadomo powtórny, takich głów na świecie nie ma. I jakby dla żartu powiezono ten obraz bezposrednio obok polowania Falata, gdzie głowy nie są znów tak bardzo duże, a jednak każda z osobną jest arcydzielną charakteru i fizozy pedzła. Na dobitkę p. Lindemanowi posłiznęła się snadą ręką przy malowaniu szeregu pysznych domów, obdanych do widza profilem, albowiem stoją one krzywo i bezwarunkowo muszą runąć na cały ten mozolnie wypracowany blok.

Wszakże już całkiem nieczczeszliwie zaczyna sobie p. Krzesz. Co oznacza ów rycecz, klejący przed długo-sentymentalną dziedziną z żalobną krepcą, w kościelcu? Kto tu „Zwycięzył i zginął”? Czy on, czy też jego towarzysze broni, o którego śmierci przyszedł oto oznajmić oblationię? Chyba że tak, bo w przeciwnym razie na co żalobnie? Dlaczego następnie młodzieńcze aż tak kornie w prochu się tarza, dlaczego zamiast być odwróconym głową ku pannic, klejący raczej przed ścianą? Co robi kawalek księdza przy furcie? Just to jedynie stok-nosenów nowalicytynnych, ten jedynie ratujący się, że wszystkie matorce są w nim malowane miękko i doryś swobodnie.

Mogłoby się podobać bardzo „Zamawianie” p. Zarebskiego ze swem dobrem światłowem z wybrym wyrazem okładającej chorobą znachorki, raczej bymymalym i prostaczym, niż na gwałt wiedźmowskiem, z niemniej szczerym wyrazem pacyentki, gdyby — proszę wybaczyć otwartość — układ obrazu i cały jego nastrój nie przykrywały „Choroby matki” p. Zdz. Jasinskigo. Również monachijski z pierwszych swych występów, p. De Laveaux, malarz bardzo jeszcze młody, zaczyna sporo obiecywać. Jego widok odległego Paryża, jako wielkiej mglistawej awiatelk, linii i kształtów z wyniosłą wieżą Billa w posrodku, jest niby błańskoki, ale pełną dobrego smaku w wyborze punktu widzenia, w perspektywie i efektach pierwszoplanowych. Drugie tegoż pedzła plótno „Strach” pokutuje na ścianach Salonu nie od wczoraj, wywołując szrogi estetyczną w jednych swą brzydota, innych skłaniając do wzruszaniu ramionami przez „dziwaczny” obior tematu. Mimo te wstręty i sduńczenie, jest to szkic dużej psychologicznej siły, trażący nieco i holendrami i osobliwie hiszpanami Ribera i Zurbaranem. Nie łatwo oderwać oczy od tego skamieniającego lęku w szeroko wytrzeszczonych źrenicach, w kurczowo roztrząsanych ustach, w jetących się na głowie włosach, spowrogowanego nadto szkarlatnem na twarzy odbiciem matery w świetle gromnicy, która plonici na tie czarnego mroku.

Na zakończenie mieniska próba do pp. artystów: żeby cokolwiek trafniejsze napisy dawali swym obrazom. Tak np. na jednym z nich widać scenę pokupwania szkap, a tytuł plótna opiewa „Wiosna.”

Cezary Jolenta.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### LISTY WIEDZIECKIE.

20 października.

Zbiory archeologiczne i estetyczne nowego muzeum dla sztuk pięknych. — Nowość budowlana. — Uczta na czelb architektry Hezenauera.

Wiedźn dotychczas zajęty nowym muzeum. W gmachu tym, którego strona architektoniczna sama już budzi podziw, mieszczą się skurby tak obrzymsie, a tak różnorodne, że trzeba parę razy zwiedzić

sale, aby mieć bodaj ogólny pogląd. Nowo muzeum łączy w sobie zasoby ośmiu różnych zbiorów, które księgią habsburscy od wieków powiększali. Dzieła tu zgromadzone już przez Fryderyka III i Maksymiliana I, powiększył znacznie cesarz Ferdynand I, lubujący się w malarstwie i w starożytnościach. Synowię jego podzielił zbiory ojca na trzy części, które umieścił w Wiedniu, w Insubru i w Graec. Każda z tych części z czasem wstrastała. Ferdynand Tyreki założył wspaniały arsenał, który wraz z dziełami sztuki przeniósł z Insubru na zamek Ambras. Słynne zbiory ambraskie (Ambraser Sammlung) w r. 1806 przeniesione zostały do Belweduru, gdzie tymczasem znalazł też pomieszczenie spadek po arcyksięciu Leopoldzie Wilhelmie, namiestniku niderlandzkim, zawierający cenne zabytki z dziedziny malarstwa i przemysłu artystycznego. W Wiedniu powstał nadto t. zw. „Antikonkabinet”, skarbice domu cesarskiego powiększał się bezustannie, założono gabinet astronomiczny, cesarską „Jagd- und Sattelmakmör” i „Garde-Moula.” W każdym z tych działów mieściło się mnóstwo rzeczy, należących z natury swej do innych.

Chaos ten ustal dopiero, kiedy cesarz Franciszek Jozef polecił systematycznie ustawienie wszystkich swych zbiorów w salach nowego muzeum. Archeolodowie zrewidowali je, wybrali przedmioty najcenniejsze, odkryli niejedną skarbc zapominany, a usunęli wszystko, co nie miało wyższej wartości; mimo to pozostało tak wiele, że byłoby prawie niepodobna ogarnąć całości, gdyby jej nie rozłożono umiejótne.

Znajdujemy naprzód dwa działy główne: archeologiczny, mieszczący się w partorze muzeum, i galery obrazów, w salach pierwszego piętra oraz w niektórych drugiego.

Zbiory archeologiczne rozpoczynają się już na podworzu, gdzie ustawione są wykopaliska z Gjolbasz i starożytne nagrobki. Z występu tuż wchodzący do sal egipskich, których powały wspierają trzy obrzymsie kolumny, wykopane w pobliżu Aleksandrii. Oddział ten jest niezwykle bogaty i przedstawia on rozwój całej plastyki egipskiej.

Starożytności greckie, etruskie i rzymskie również po większej części są utworami duża. Malarstwo starożytne ilustruje zbiór sw, należący do najbogatszych w świecie. Są tam dzbany na wodę (hydry), na wino (kratery), na oliwę i popiół. Wszystkie niemal wyborne utrzymane, a pysznej glauzury, niektóre odobione czerwonemi lub czarnemi malowidłami wysokiej wartości artystycznej. Z rzecb starożytnych zasługują na wzmiankę posąg młodzieńca z bronzu, oryginał grecki z V wieku po Chr., wykopany w starożytnym Virunum (w Karyntyi); dalej t. zw. sarkofag Fuggerowski, jeden z najpiękniejszych sarkofagów starożytnych; wroscie mała główka marmurowa, t. zw. Artemis z Tralles, pochodząca ze szkoły Praxytellesa. Nieprzejrzana jest ilość rzymskich i szlifowanych kamieni. W zbiorach wiodenskich mieści się najwspanialsza kamea starożytna, jaką zna świat nowoży: wielki onyks, na którym wycięto są głowy króla Ptolemusza II i żony jego Arsiny. Jest to cud przyrody i sztuki: artysta skorzystał z naturalnych warstw kamienia dla nadania odpowiedniej barwy twarzom, hełmowi, pierołoszom i draperyi.

Zbiór monet zawiera same niemal zajmujące okazy: ze 165,000 sztuk, mieszczących się w dawnym gabinecie numizmatycznym, wybrano tylko 5,244.

Zdumiewająco bogactwa zebrano w oddziale przemysłu artystycznego. Snad od wieków dom cesarski za szczególnem upodobaniem gromadził kosztowności tego rodzaju; dziś zbiór ten jest najbogatszy w świecie, a zajmują osiem sal. Dość wspomnieć, że w muzeum wiodenskim mieści się słynna solinozka Benvenuto Celliniego,



lana ze złota, wykładana emalia, o której tyle już rozpraw napisano, so tam owa niemniej słynne burgundzkie szaty duchowne, na których postaci apostołów hafowane są z artystycznym niezrównaniem.

Zbiór rysunków i broni nalezły również do największych w świecie; zbroje arcyksięcia Ferdynanda Tyrolskiego i księcia Aloksandra Farnese są arcydziełami sztuki złotniczej.

Galerya obrazów zyskała znaczenie w nowym oświetleniu. Architekt, baron Hasenauer, złudował dla obrazów wielkich salo z oświetlonymi górnem, dla mniejszych zatrzymał dawne, bożne. W tem obłitem świecie wytrętych z obrazów kolory, o których uroku nie wiadomo wiele. Zwłaszcza siał Lubensa zachwyca dziś widzów potęgą koloroty. Galerya cesarska posiada parę arcydzieł tego mistrza, które uważano obecnio, oprawiszony w olbrzymie ramy złoczone w stylu epoki Rubensowskiej. Ugrupowanie płócien według szkół narodowych pozostało niezmiennem. Nowoczesną powiększone znaczenie, lecz nie najczęściej; wój; głównym jej klejnotem jest zawsze jesszo „Sejm“ Matejki. Nader zajmujący jest nowo utworzony oddział skwarli i rysunków rzeźby, w którym oglądać można szcicie mistrzów pierwsorzędnych, zwłaszcza Makarta, Schwinda, Lauffberga.

Hasenauerowi zawdzięczają zbiory to miodnoe urządzenie praktyczne. Dla archeologicznych urzędów on nowego systemu wytrny, które obecnie prowadzący za przykładem jego i w innych muzeach. W galeryi obrazów wprowadził nowy sposób ogrzewania sal. Podczas gdy dawniej powietrze gorące wchodziło z cokołu ścian, atakując obrazy najniżej wiszące, Hasenauer skłupił aparat cady na środku, nadal ma kształt osobny i otoczył go sofkami dla widzów.

Po otwarciu muzeum sprawiono mu wspaniałe uctw. Gmach podobał się ogólnie. Po ukończeniu Burgtheatru, który akustycznie się nie udał, stanowisko Hasenauera jako kierownika budowli cesarskich było zachwane. Dziś stał on znów na powym gruncie, gdyż ma za sobą opinię publiczną, decydującą w dworu. W odpowiedzi na teasty, wzniesione podczas bankietu, wykazywał trudności i odpowiedzialność, połączone z zawodem architekta. Budowniczy — jak znaczył Hasenauer nie bez dowcipu, a i nie bez racyi — to nie malarz, który utwór swój, gdy mu się nie podoba, może naprawić, a gdy mu się całkiem nie udał, może zatrzymać dla siebie. Pociążył go dyrektor miodkiego biura badawczego, Berger, staronimiockim przysłowie:

Wer bauen that auf Markt und Strassen,  
Der muss die Leute reden lassen \*).

Stawos.

### Z POZNAŃSKIEGO

6 listopada.

Związek nauczycieli. — Związek spółek i Bank związkowy. — Wystawa rolniczo-włóściarska w Sremlu. — Biędny prezes prowincji śląskiej. — Komisja kolonizacyjna.

Znów rozpoczyna się pora zgromadzeń, walnych zebrań i sejmików, które mają za zadanie podać do publicznej wiadomości rezultat całorocznej pracy pojedynczych towarzystw i stowarzyszeń. Chcąc przynajmniej częściowo nakręślić obraz tutejszego społeczeństwa, jego organizacyi i działalności, trzeba wngłędnie również i to zebrań, a nawet starannie je kontrolować.

\*) Kto bieduje za rynku i na ulicach, musi się za to zgodzić, aby ludzie go obgadywali.

Co ono zrobilo, to zrobiło również społeczeństwo, którego są reprezentantami, o ile one postąpiły naprzód, o tyle one posunęło się, co one zdobyły dla siebie, staje się zdobyć ogółu. Przebaczyć tedy, czytelniku, jeżeli teraz i w kilku następnych korespondencych dokuczy ci szereg cyfr sprawozdawczych o ilości członków jakichś towarzystw, o dochodach ich i stratach. Bez tego nie można by orzec o rezultacie pracy miasteczka Poznanskiego.

Zaczynamy od zebrań. Związku nauczycieli W. Ka. Poznanskiego. Odkbyło się ono w Lesznie w pierwszej jesszo połowie października przy współdziałaniu 62 deputowanych różnych Towarzystw nauczycielskich, reprezentujących razem 1,395 członków; w ostatnim roku powiększył się on o 14 Towarzystw z 265 członkami. Rezultat ten można by uważać za znakomity, gdyby nie ciągły niepokój, objawiający się w pewnej części członków Związku z powodu, to Towarzystwa nauczycielskie kwestye religijne zostawiają na uboczu, a zajmują się tylko sprawami, które uchodzą w zakresie ich działalności. Niepokój ten zdaje się doprowdzać do tego, że Związek rozbija się na stowarzyszenia nauczycieli ewangelików i katolików, które, zaklepiwszy się w powłocę misyonarskiej, marginacji. Uchwalono zatężyć nowy organ dla Towarzystwa nauczycieli, który pojawi się już 1. stycznia 1892 r. pod redakcją Richtera.

Drugim z kolei jest związek spółek polskich dla Poznanskiego i Prus zachodnich, który posiada swój „Bank Związku spółek zarobkowych.“ Miałe ich Poznanskie w roku 1891 aż 60, Prusy Zachodnie 23. Wszystkie one są pożyczkowe systemu Schulzkego z Delitzsch, w Prusach z odpowiedzialnością nieograniczoną, a w Poznanskiem 53 spółek z nieograniczoną, 6 z ograniczoną, a jedna z nieograniczoną dopłatą. Do związku należy tylko 72 spółek. Ponieważ nie wszystkie nadesłały swo sprawozdania, przeto tylko częściowo można określić ich działalność. I tak u 77 liczb członków wynosi 26,533, w Prusach 7,379, w Poznanskiem 19,154. Najmniej członków ma Grudziądz, bo tylko 20, a najwięcej Lubawa, bo aż 1,188. Przeważa ilość członków oddaje się gospodarstwu, bo 16,855 (z tego 12,885 gospodarzy i chałupników), przemysłowi i rzemiosłu 1,923, innym zawodom 2,909, nieklasyfikowanych zaś członków 4,866. Aktywa i pasywa w 74 spółkach wynosi 16,980,741 61 marek.

Bank Związku udziela kredytu osobom prywatnym za odpowiednią gwarancją, reguluje stan hipoteczny przy zaciąganiu pożyczek na małe, średnie i większe posiadłości, pośredniczy przy zaciąganiu pożyczek na małe, średnie i większe posiadłości, pośredniczy przy zaciąganiu pożyczek hipotecznych i laudszafowych, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe krajowe lub zagraniczne, udziela zaliczki na zastaw hipotek pupilarnych albo papierów wartościowych, a dla swych interesantów zajmuje się bezpłatnie kontrolowaniem losowanych papierów publicznych.

Dla przedstawiania rozwoju tej instytucyi wystarczy przytoczyć, że bilans sum obrotowych wynosił pod koniec września 1890 roku 45,443,685 marek, roku zaś 1891 już 50,150,392 mk; rachunek salda pod koniec września 1890 r. 6,624,596 m. a 1891 8,569,462. Kapitał zakładowy Banku podwyższony w kwitaniu 1886 o 460,000 m., tak, że cały fundusz zakładowy uformowano na pół miliona marek, obecnie zaś postanowiono go podwyższyć o dalsze pół miliona, które się zbiorą do końca r. 1895 przez rozzerbanio 5,000 akcji imionych po 1,000 marek każda. Zwracam przytom uwagę, że tak Związek spółek jak i Bank Związku są instytucjami nawskróć swojskimi.

W Sremlu po dwunastu latach odbyła się druga wystawa Kolek rolniczo-włóściarskich, aby wykazać postępy, jakie rolnictwo zrobiło od lat dwunastu. Powiodła się ona pod każdym względem świetnie. Ojejmowała następujące dzwiny: chów koni, bydła i trzody chlewny, maszyny i narzędzia rolnicze, płody rolni, rzemiosła i przemysł domowy, myślistwo i łobnicstwo, warzywa. Rozdano 5 nagród pocięgniętych, 17 w przedmiotach zakupionych na wystawie, 80 listów pochwalnych i 60 chorągwiok. Nagrodę w wysokości 100 marek przyznano gospodarzowi Banaszakowi.

Na wiosnę r. t. donosimy w jednej z korespondencyj, iż Towarzystwo górnoszląskie w Raciborzu zamierza odebrać na cele dobroczynne „Piosnkę wujaszka“ i „Lobzowanie-Zagradzanie“, a policyja z względu, że widowski mogłoby między niemiockim obywatelstwem wywalać wielkie wzburzenie, zakazała go. Towarzystwo wniosło na zakaz ten zażalenie do wyższej władzy w Opolu i do naczelnego prezydium śląskiej prowincyi we Wrocławiu bez skutku. Sprawa w ten sposób dostała się do głównego sądu administracyjnego w Berlinie, a ten zniósł zakaz policyjny i skazał naczelnego prezesa prowincyi śląskiej p. Soydewitza, na zapłcenie kosztów całej sprawy, która wyniosła paręset marek.

W ręce niemiockie przeszły znów dobra Sarbia (pow. szamotnicki) o 342 h.; sprzedała je mistrzowi mularskiemu Bergerowi dotychczasowa ich właścicielka p. Prusimska. Dnia 24 października kupiła poznanska komisja kolonizacyjna w torunskim sądzie okręgowym na terminie subnastacyjnym wieś Lutkowy o obszarze 1,060-94 h. za 615,000 marek, tj. morgę po 145 mr.

## PAMIĘTNIK.

### Póśłówek.

Zdawalo się, że przynajmniej tam, gdzie sprawa opiera się na cyfrach ścisłych i rachunkach, prowadzonych pod odpowiedzialnością prawną i moralną, wszelkie spory powinny być miecz rozstrzygnięcio bardzo ułatwione i niowątpliwe. Jak wiadomo, od lat kilku istnieje w Warszawie Towarzystwo sprzedazy i oczyszczania spirytusu, które miało być dzwignij i osłoną dla przemysłu wódeczanego u nas. Z początku ta maszyna szlachetko-kapitalistyczna działała prawidłowo i jak wzorowa niowiasta według Periklesa nie dawała sposobności do publicznego mówienia o sobie. Od lat paru wszakże naszyły w tym najwyższym szynku pewne zastępy, ujawniły się swary i protensy, a wreszcie skargi: na biźni, niomniejszą gospodarkę, sztuczno tworzenie bilansów. Ponieważ przedsiębiorstwo to nie jest spółką zwykłą, lecz akcyjną, zmuszoną do publicznych obrad i sprawozdań, przeto wkrótce jego tajemnice, kłopoty i wanie przyniosły się do pracy. Najmniejszej odbiły się one w roku bieżącym, gdyż nury wewnętrzne najsilniej zatrząsły instytucyę. Między zarządem, dyrektorem i komisją rewizyjną wybuchły ostre, rzec można — gorszące starcia, które groziły Towarzystwu zupełnym rozstrojem i upadkiem. Ogarnął je tak niepokonyany duch zniechęcenia, że nowo wybrani do zarządu mandatów przyjąd no obelci, i dotąd jesszo nie wiadomo, kto ujmo w swo ręce przedziurawionego statku. Nabralinio piema perdytowane, jedne mniej, inne więcej, w sprawozdaniach swoich z zebrań rocznego wywdaniły ten stan rzeczy, najenergicznejj wszakże zaatakowała Towarzystwo *Gazeta losowań*, która jego kierownikowi postawiła w stanie ostętarzenia. Niektórzy jej zaręzy powtórzyli na odpo-

wiedzialność źródła, zaznaczając potrzebę naprawy złego. I oto opikuneco duchy zlykrodotowanego przedsiobkowania postanowily „oczyszcic i zrehabilitowac” opinie publiczną. W *Niwie* i *Gazecie warszawskiej* ukazaly się jednoczesnie artykuly, które odkryly nam... spiszek. „Są kola — twierdzi *Niwa* — która mają interes w podkopowaniu Towarzystwa, a mają one zaufanych swoich, którzy systematycznie nad tam pracują.” Stada się *niwa* drwinie — pisze *Gazeta warszawska* — nie zlozycielo instytucji, nie bezpodstawnie zamierzosawo w gorzelnictwie, lecz ludno obcy, czam innym zajęci, nowo powstali akcyonaryusze, ci podnieśli alarm, zwoleyali szmieran na posiadania *przedwstęplne* i *przedwborze*, a ziemianie, *zwazewsz* hardi, ulegli tym rzeczom zawołaniom handlujących i biegli na to posiadania, gdzie im wystawiano w jaszkowych barach co było i nie było, a zaszewo tak, jak chęciano.

Właściciele gorzeli swo glosy, dla zady-sponsorowania losom własnej ziemianiskiej instytucji, poodestepowali pismem przeciw ruchliwym agitatorom, którzy poczewszy przewage swylo glosow, zawholowali na krwoge, a znalazly pomoc w *pismach i pi-semkach barzy semickiej*, rozdeli swe argumenta tak, iż podkopali by instytucji.

Trasą ją wiesz, jaki to dyabek zmodrował niewinne duszo, pozostajo nam tylko zbadac, jakie sucho wierzyb w prmie daly mu schronienie. Ale własnie tą dosad ważną kwestyę autorowio obu wspomnianych artykulow mianem tylko polozkowami. Mose to wystarczac im, ale nie wystarczac nam. Zarzut ton, wyrażony w języku przetyzamy, oskarza naprzód pewne „kola” o niesto zabiegi z zamiarem zgubienia politycznej, szumienne i prawidłowo gospodarowanej instytucji, a następnie pewne „pisma i pi-semka,” które wynajdy się do zdronej i nieobywatelskiej roboty w tym polkopie. Powiazany powtarzaliby cudze nagany dla Towarzystwa oczyszczania spirytusu, więc mamy prawo zapytac, czy rzeczywiście pisma te ofiarowaly swą „pomoc” w „podkopaniu bytu instytucji”? Nie chęcielibyśmy bowiem i nie chęmy nawet mimowolnie słyżć „kolem, które mają w tym interes.” Joteeli zaś nam wyjasnienie tej sprawy wy-daje się pozadane, to dla organow, które podely rolę prokuratoręką, a zwłaszcza dla *Go-dylosow* jest ono konieczne, a nie przypuszczamy, ażeby ona mogla lekkiem sercem znieść to polozkowske posadzenie.

#### Wstyd!

#### Czystamy w *Gazecie politycznej*.

„Właściciele domu pod nr. 5 przy ul. Brackiej, inżynier Józef Skibiński, urządził przy kanalizowaniu wspomnianej nieruchomości nowy ustępowiędnie zaś istniejący w piwnicy stary dół kloaczny, który stosownie do § 6 przepisow o kanalizowaniu domow nalezalo odpowiedzialno zdemolowac, a następnie zasypac czystym, sypekim materjalem, samowolnie przetrzoli na mieszkanie, składające się na parterze z jednego pokoju z kuchnią i przedpokojem, oraz w piwnicy z jednej szatowni z ciemnym korytarzem. Wy-padek ten, wyróżniający się pod względem charakteru przekroczenia przepisow sanitarno-budowlanych, przekonywa mnie, że pomimo usilnych mych starań i przedsięwziętych odpowiedzialnych środków, mających na celu polepszenie sanitarnych warunkow miasta, nie wszyscy właściciele posiadcy chę współdziałali tym zamiarem, przez co nadto trudno jest osiągnąć požadane dla dobra mieszkancow rezultaty. Z tego powodu...” itd.

Jakież to paskudnel Nie dziwilimy się, gdyby coś podobnego zrobił prostak, niemający pojęcia ani o hygiene, ani o szkodzie, jaką wyrządzą może zdrowiu lokatorów, którzy tem tylko mu zawinieli, że wynajeli u niego mieszkanie. Ale ezlowiek inteligentny, rozumiejący dobrze, na co ich narzuca, umieszczając w takim siedlisku miazmatow! Doprawdy chęcielibyśmy wierzyć, iż jest to wypadek wyjątko-

wy. Niestety, czędy zysku tak często osiępia ludzi, składają przedstawiających pewną wartość moralną, przeklely pionizują tyłu wiedzo na rozmaite pokazy, że trudno nie być porywistą. Tam urzędnia mieszkanie w dolo kloaczny, tamton wynajmują nie-zadefiniowane po zarządzie chorobie, ino buduje „oszczędnie” dom, który może być zawalid — w glowie się maçı na mysl, ile siadł zastawia chęwosć dla zdobycia złotych okrubow! Najęzycielu jesteśmy wobec niej bezbronni i tylko możemy powiodzić: wstyd. Chęciad zemsta słaba a środek bezskuteczny. *W.*

#### Nowy ton.

Estreicher wydal nowy, XII tom swojej *Bibliografii*, swierajęcy w abecadnym porzadku opis drukow z XV do XVIII stulecia. Poprzedził go op obszerna przedmowa, w której polemizuje ze swoimi krytykami, odpiura ich zarzuty, broni swojej pracy i zaslugi wobec udziału kopistow, którzy mu pomagają, wreszcie skarzy się na obędnosć ukłezalnego ogółu względem olbrzymiego i kosztownego wydawnictwa. Miedzy pronomatorami liczy ono zaledwie 16 księgan polskich i trzy redakcyje czasopism (*Biblioteki warsz.*, *Pravdy i Przegladu tygodniowego*, w Galicyi — ani jednej). „Liczymy — powiada Estreicher — więcej niż dwiescie księgan polskich i wie-ciej niż sto bibliotek publicznych i prywatnych, mimo to, smutna rzecz, jest pronomeratorow na dzielo wydawane dla księgarzy i bibliotek okragla liczba 72, tj. a Go-dolnowa w Warszawie 42, a w Friedleina (w Krakowie) 30. Pokrywają oni zaledwie koszt papieru i introligatora. Za to drugie tylo egzemplarzy gratis się rozchodzi. Choc co roku zbiegowstwo coraz liczniejsze (od polkopu wydawnictwa ublylo przedplucielci 108), druk picieuszy egzemplarzy wytrwale posuwać się bedzie.” Jak widzimy, wielki, mieniem dlugotrwałego pomnika ochrozoncy gmach niegl tomu samemu losowi, co skronice elasty i domki — ludzie unikają go, bo żada od nich zapłaty. Bądzmy wszakże sprawiedliwi; jeżeli my — księgarze, nakładcy, uzenci, literaci, redaktorzy nie chęmy pronomerować *Bibliografii* Estreichera, która dla nas jest głównie przeznaczona, to czyż możemy nieć pretensye do ogółu za to, że on nie nabywa naszych księgak i wydawnictw? Jesteśmy krwią z krwi i koscia z koscio jego, więc ile razy niecisnie się przeciw niemu zgroza, poszukajmy dla niej szmierzania w sobie.

#### Obywatelo swiata.

Nazwa „kosmopolity” jest u nas cingie mianem uwiazajacym. Gdyby miedzy nami urodził się Epiktet lub Marek Aureliusz, naucezylibyśmy przepukni zgodną się z odrzą przed tymi wyrzulkami spoleczenstwa. Co zaś zrobilibyśmy z Dyogenem, toczącym spokojnie swą bezakę, gdy inni biegli na pole bitwy — trudno nawet sobie wyobrazić. Ale ta swojska krokka sluzly tylko do zapisywania zasud; dla czynow bowiem istnieje zupełnie inna. Zlorzeczając kosmopolitizm, można a nawet wypada jednoczesnie: malpowac francuzow, angiolk, holendrow, wszoklio gatunki ludzkie, jakie ziemia na sobie nosi, a zarazem wynaturzad się z własnego. Do najlposzego tonu, do najszeszycielszych zlytuzow nalezy obywatelstwo swiata. Nie dziwi też nas wcale, że — jak donosi *Kuryer warszawski* — hr. Kerwin-Milowski zapieal swoja bogatą galeryę obrazow... Pinakotece monarchijskiej. To — szły! Gdyby ow hrabia podarowal swoją galeryę nassemu Towarzystwu zachęty sztuk piwnych, byłoby to może rozsądniejsza, uczciwsza, ale jakże ordynarnel Nie zapomnijmy, że nasi przedkowie wjezdali do Raymu na koniach, mających słabo przybite podkowy złote, ażeby łatwo odpadaly i ażeby włosi, zlytuzojący; chwaili wspanialność gości. Dziś na to nas nie stać, zresztą nie znamy odpowie-

dnich sposobow do popis; co najwyżej możemy obdarowyc cudzoziemcow legatami. *O.*

#### Muzeum Chopina.

Śród łamanu przorzonych projektow, „ankiet” pomyslow, zrodzila się mysl utworzenia muzeum pamiatkow po Chopinie. Zabiegi okolo urzeczywistnienia tej zwróconej naprzód do Woli Żelazowej (pod Sochaczowem), gdzie stoi jeszcze domok, w którym nieśmiertelny muzyk ujrzał światlo dzienne; Zapewne w tem błogim mniowianiu, że właściciel Woli i domok powita mysl samą i jej ordędników z zapalam, grono literatów i artystow pojeduchlo na miejsce. Tu wszakże spadł na nich niespodziewany strumień zimnej wody. Szanowny obywatel bowiem, rozumiejący, że gdzie wstaje dzie ślicie, tam nalezy postawic wiatrak, oswiadczył gotowosć usunoscia pachciarza, który zajmuje izdebki Chopinowskie, i ofiarowania pamiatkowego domku na muzeum za... 5,000 rs. Zadanie to wydalo się inicjatorom tak wygórowane, że postanowili nie ruszac pachciarza a dla Chopina wynalosc inną siedzibe. *Wiek* glosuje za Warszawą, w której wielki artysta również mieszkał i która pamiatki po nim otoczyla lepszą opieką, a zwiadzającym je dala łatwiejszy dostep. Kto tam bedzie jezdzil do Woli Żelazowej, zwłaszcza gdy musialyby zoknieć się z jej wymagającym właścicielem! *W.*

#### Miara arcydzieł.

Pozwolicie mi jeszcze raz glos zabrac. Pan B. Prus usiwo w ostatniej kronice *Kuryera ciez*, wykazac swoje rzyce loekce-ważenia opory Mascagniego i swojo prawa do krytyki muzycznej — w następujący ciekawo sposob:

„Czy ja, kompletny nieuk muzyczny, miałem prawo pisac o „Cavalleri”?.. Proszę uważać: nie amiam garda, nie przepadam za muzykę, nie znam nut i nawet nie rozumiem, dlaczego piszą się dziwacznyi znaki na piecia liatach, zamiast herbami — na jednej?”

Otóż — glyho o „Cavalleri” mówiono: jest to opera ładna, ma nowe melodye, nowe sposoby harmonizowania tonow itd., wówczas — ani bym się odważł.

Alę — gdy od pół roku, rano i wieczorem, kludziono mi w głowę, że „Cavalleria” jest arcydzielem, a Mascagni „geniuszem”, ja, muzyczny nieuk, czyli — przeciętny słuchacz, mam dostosownie prawo glosu.

Bo „arcydzieło” inaczej „wielkie piękno,” jest taka rzecz, której przynajmniej — pewne części dzinają nawet na prostakow.

Gdy słyszysz marsza z „Tannhausera,” czujesz, że przy tej muzyce moglyby maszerowac pod tryumfalnym łukami gwardye napoleonskie. W „Misericere” najmniej muzykalne serce odczuje: żal, rozpacz i zgroza. W piosence Malgorzaty chyba głuchy nie pozna, że jest w niej rzowna slodycz.

Ważną najwiękze dzieła. Jest sonata Bethovena, której słuchając, ma się uczucie — jakiego wielkiego falowania.

Może być, że „Cavalleria” posiada duzo piękności dla „znawcow,” ale ja — nie rozumiem ich i nie czuję.”

Zgodzimy się na okrelony tu probierz rozpoznawania arcydzieł, przynusimy, że po p. Prusie wystąpi ktoś inny i powie: ja, „kompletny nieuk muzyczny,” uprawniony jednak do wyrokowania o arcydziełach, wyznaję, że w „Misericere” wcale nie słyszę rozpazy i zgrozy, a w sonacie Beethovena — „jakiego wielkiego falowania,” że „może utwory te posiadają duzo piękności, ale ja nie rozumiem ich i nie czuję.” Co wobec tego protestować? Czy pozostawic obu kompozygom miano arcydzieł, czy im je odebrać? Wprawdzie komo takiego jednostkowego protestu szan. kronikarz usiwal kiedys pozbowic nieśmiertelności największą z oper, *Don Juana* Mozarta, ale daremnie.

Nie radymy, ażeby zarówno p. Prus, jak czytelnicy *Pravdy* posiadali mniej o bawkolalwości dla *Cavallerii*. Pracewinnu, zgadzam się, że jest to utwór przechwalony, że oblatuje świat na skrzydłach reklamy (leżora zresztą pozycja dziś swych skrzydeł wszystkim), ale nie wydaje mi się słusznie twierdzeniem, ażeby to był „młody karp z garniturem franków i liców” i ażeby postawiona przez p. Prusa zasada wyrokowania o arecydziach muzycznych mogła zapobiedz grubym błędem. *Muzyk.*

Stanisław Kruśński

Przed kilku laty zwrócił na siebie uwagę prace filozoficzne i socjologiczne młodego pisarza, Stanisława Kruśńskiego, a zwróciły ją słusznie. Nie ulega dla nas najmniejszej wątpliwości, że gdyby niektóre z nich ukazały się w języku angielskim lub niemieckim, imię mojego przyjaciela byłoby znane bardzo szeroko. Oryginalność swoich poglądów i wyborom przedmiotów przypomina on znanego publicystę francuskiego, Guyau, z którym go zbliża jeszcze inna okoliczność: śmierć przedwczesna. Z prac zmarłego wymonimy krytykę Spinozistyczną, pierwszą swymy w naszym języku odprawę, nadań ideom sielanki kilkumorzowej i ciągłym zabiegami dokola potrzeb brzucha; lecz przedwczesnyemu rozpraw, poświęcając wykazanie klasowego stanowiska wywółd Herberta Spencer'a. Możemy śmiało powiedzieć, że myśliciel angielski posiadał niewiele podobnie głębokich krytyków. Kr. wychodził z założenia, że jeżeli już chcemy jakiego społeczeństwa porównywać do organizmu, wolno nam to czynić jedynie z utworem w rodzaju zadróg, gminy wioskowej itd., lecz nigdy z krajami kapitalistycznymi, które są zbiorowiskiem pasorzytów atomów ludzkich.

Głono przyjaciół zmarłego, korzystając z ukazania się w języku polskim prac Spencera, uznają za stosowne zebrać rozproszone rozprawy Kruśńskiego i ogłosić je w jednej osobie. Skłonili ich do tego jeszcze inne pobudki. Zona Kruśńskiego zmarła przed kilku miesiącami w najczerniejszej nędzy w szpitalu jarosławskim; pozostała osmoioletnia dziewczynka bez żadnych środków utrzymania. Fundusz z rozprzedanych książek Kruśńskiego jest przeznaczony właśnie dla dziecka. Prace zmarłego wyjdą w dwóch tomikach. Pierwszy ukaże się w grudniu i zawiera krytykę Spencera. Wejdą tutaj: ogólny społeczny a biologiczny; czy społeczeństwa wykształcano się organizmami, społeczeństwo a moralność; dusza społeczna. Sekcje filozoficzne i ekonomiczne złoży się na tom drugi. Przedpłata (prócz kosztów przyszłej) na osobnik wynosi rubla; można też ją uiszczać za każdy tom oddzielnie. Po wyjściu ona będzie podniesiona. Przedpłata główną przyjmuje „Księgarnia taniach wydawnictw,” Szpitalna 5. *Lud. Krs.*

## O PRAWDĘ

Szanowny Redaktorze! Cenię wielce *Prawdę* za to, że widząc jakąś szeregę w bndwie społecznej, nie waha się uderzyć choćby w dzwon alarmowy, że wytkną wszystko, cokolwiek wydaje się jej szkodliwym i wadliwym, nie oglądając się bynajmniej na to, że może dotknąć i urazić kogoś, choćby bardzo sobie blizkiego. Stąd z całą ufnością występuję w jej łamach z tem, co, według mojej przekonania, jest nader niewłaściwe w organizacji dziennikarstwa naszego i przynosi literaturze znaczny szereg. Mam tu na myśli niewłaściwość pewną w krytyce naszej. Wszędzie na świecie, gdzie pojmują całą ważność dzieła sprawozdawczego, sprawę rejestrowania plodów literackich powierzają dziom uniejętnym, umysłom wytawnym, przez

odpowiednie studia estetyczne, znanomości dzieł literatury do zadania swego należycie przygotowanymi. U nas tylko jednych berło krytyki oddaje się w ręce przystościa piśmienniczego, który zazwyczaj do zawodu swego wnosi mało co więcej nad wysokie i własnym sądzie rozumienie. Stąd też z nas jednych widzimy to zjawisko, że krytyka była i tylko przedarciem danego autora i wzruszeniem go do... śmieci. Owo ryczałtowo rozplatanie ma zastępować dyskusej i analogię faktu piśmienniczego. Przykładem tego może służyć krytyka mego dramatu fantastycznego *Boruta*, pióra p. Drogomira, pomieszczone w nr. 45 *Pravdy*. Długa to tyrała na temat a priori, że „autor niebyle szczęśliwie dał się skusić fantastyzmem, pełnym poezji tematem.” Na potwierdzenie tego p. Drogomir, nazywając typ staropolskie „hahanymi,” opowiada nader niecierpliwie treść dramatu, składając dowód, że go nawet nie odczytał uważnie (nie dziwnego, przy tej ważniejszej dla siebie, jako sprawozdawcy ekonomicznego, zajęciach). W dalszym ciągu dramatu mógł porównywać z baletem „Pan Twardowski” i fantazyj aktów III gani dlatęgo, że „przekracza granice podła ludowych.” Że przekracza ową granicę, zgoda, bo też cało podano o Borucie, według krytyki dotychczas żywo zachowane wśród ludu łęczyńskiego” (skąd rzeczy wziędł o tem?) — u ludu nie istniało; jest to podanie czysto szlachackie i szeregły i barwy do dramata zaczętnie zostały z demologią szlachacką... Ganię z jednej strony „przekroczenie granic podła ludowych” p. Drogomir, jako konsekwentny realista, dźwiwi się, że autor „moją złych duchów nie napędził tylko wyobraźni swych postaci przesyadych.” Recepta na dywagalizowanie podał i kłoch co najmniej... oryginalna!

Że młodej krytyce obeszła się z utworem moim niby z elukabracją jakiegoś grafomana, nie dźwiwi mi ani trochę. Jest to charakterystycznym znamięm jego wieku, że w nim dla braku należytego rozwoju, wiedzy i doświadczenia żywego popędza się wzdze pewnym instynktom niszczycielskim, które istnieją w nas w stanie szczytkowym, jako spadok po pradziadkach dogłodyłach. W tym okresie życia ciętość stylu wydaje się (samym autorem) zdolnością, lekceważenie i potpienie wszystkiego w zamiataniu samodzielności zdania i charakteru. Są jednakże polowania, w których był powozie niewinny sporek jest ciężkim grzechem. W ostatnich czasach rzucano na rynek estetyczny ze złą wola i świadomością złego takę masę tandety, wydzierającej czytelników szerszej i uczelnej produkcji piśmienniczej, że tacy rabężnicy krzyżową sztuką krytyczkowie wielką szkodę przynoszą. Wobec tego możemy godzić się nie puszczając ich na arenę, na której sprawidliłość i dobro literatury wymagają koniecznie kompetencyj, rozmysłu, rozważli i... sumiennosci.

Proszę przyjąć zapewnienie szczerego szacunku i poważania.

Bronisław Grabowski.

Częstochowa 10 listopada 1891 r.

Odezwa p. Bronisława Grabowskiego jest znamiennym świadectwem nietykalności naszym poglądem literackim. Wolno składać im hołdy, dymem każdego otaczać, ale nie wolno, chociażby bardzo ostrożnie, tknąć plodów ich ducha nawet wtedy, gdy są niedoskonałe. Miałem zawsze wielkie uznanie dla p. Grabowskiego i jego pracy; nie pozabawiało mię jednak zdolności odróżniania rzeczy słabszych od silnych i stąd powstały moje zarzuty w ocenie jego ostatniego dramatu. Gdyby jakiś „wytrawny,” doświadczonej krytyk, nienależący do „przystościa piśmienniczego,” obeszł się o wiole surowej, niż ja, z *Borutą*, autor pomógłby uwagi jego imieniem i nie odmówiłby mu „kompetencyj, rozmysłu, rozważli i sumiennosci.” Ponieważ uczynił to „młodociany” krytyk, p. Grabowski obrzucił go przezwiaskami, które nie powinny byłyby być u ust wytrawnego i powściągliwego autora. I ja zatem na tej podstawie muszę potwierdzić fakt istnienia pewnych instynktów w stanie szczytkowym po „prapradziadach,” może tom silniej tkwiących w obrazym autorze, że stoi o jedno pokolenie bliżej, niż ja, tych protoplastów.

Dziwi mię, że autor, który tak ceni każde swe zdanie, wypowiedzi je lekko i gotolownie o młodszych od siebie piśmierzach. Czy „należęty” rozwój, widza i doświadczenie życiowe przystępnę są tylko tym, którzy dźwigają na sobie piły i lub szosły krytyki? Takie udzielanie świadczeń dojrzałości, ściśle związane z latami, praktykowane było dotąd tylko wśród mistrzów cechowych. Na zakończenie, wbrew twierdzeniom p. Grabowskiego, muszę dodać, że podanie o Borucie dziś jeszcze bardziej jest znane ludowi łęczykiemu, niż szlachcie miejscowej, o czem łatwo się przekonać na miejscu. *Drogomir.*

Do tej polemiki dołączył do siebie, że dopiók świadkiem, obwiniającym „młodocianego” krytyka będzie tylko *Boruta* jego ojciec, depity ubolewająca p. Grabowskiego moja zwłedwie znaczenie osobistej skargi, a nie bestronnej uwagi nawet w sprawie jego własnego utworu. *Red.*

## KRONIKA.

**Sprawy społeczne.** Komitet Towarzystwa kredytowego stenskiego, w celu polepszenia bytu urzędników, dyetaryuszów i oficyjalsów swolich i wynagradzania za to-letnia służbę nieskazitelną, postanowił na rekrutację ogólnem utworzyć osobny kapitał pod nazwą „fundusz zasiłgi” (długiego takę nazwa piśmierzka). Nie ulega on oszczędzaniu. Z chwila powstała jest potrzeba udzielania dotychczasowych zasiłków i wsparcia, z wyjątkiem tylko zapomóg na koszty pogrzebu zmarłych urzędników lub oficyjalsów ich rodzin.

Komitet Tow. kredytowego, uwzględniając trudne położenie Niemca, stara się o ograniczenie wydatków. W tym celu koszty administracyjne będą pokryte z odsetek od funduszu (właściciel Towarzystwa). Stewarżerzy przed rączce obowiązuje „wnoszenie” zwolnień, z wyjątkiem tylko zapomóg na koszty pogrzebu zmarłych urzędników lub oficyjalsów ich rodzin.

Nawa przepłyła fabryczna o robotnikach, dotycząca utworzenia funduszu pomocy i kar, będą stosowana także do domlejących zakładów fabrycznych i przemysłowych, tudzież warsztatów. Wszelkie działalności pracodawców w stosunku do pracowników będzie podległa kontrol.

W kilku fabrykach warszawskich wprowadzono zwyczaj wypracania robotnikom tygodniowej należności w posiadaniu. Podobnie, jak zapewnia *Kur. warsz.*, wpłynęło to dodatnio na dobrobyt i stan moralny robotników, z inspekcją fabryczną zamierzają zająć od wszystkich pracodawców takiej zmiany.

Z trzech środków przezeń postarom zastosowano w kilku miastach Królestwa Polskiego następujący: Tam, gdzie nie ma urzędów wodocięgowych, upoważniają władze polijcyjne, aby zobowiązywały wszystkich wozidwój, pod groźbą kar i odebrania procedury, do ustawiania na noc (od 8 wieczorem do rana), beczek z wodą na placach publicznych lub ulicach, w miejscu wskazanem przez polijcję.

W Berlinie utworzono pod opieką rządową biuro centralne dla urzędów, mającego na celu podniesienie dobrobytu klas pracujących. Rozpoczęcie ono czynności od 1 stycznia r. p.

W francuskiej Izbie deputowanych Bovier-Lapierre ponowił wniosek, raz już przyjęty przez Izbę, o odruczeniu przez senat, aby syndykatom robotniczym dać swobodę działania i połączną do odpowiedzialności pracodawców, którzy ją krępują.

Szefły. Wkrótce w Petersburgu ma być otwarta szkoła artystów mechaników fabrycznych, utrzymywana z funduszu prywatnych.

W Ducezuru wkrótce będzie założone nowe g-

Według reskryptu ministra oświaty w Prusach wszystkim detekom nawet pochodzenia niemieckiego, za zdaniem rodziców wolno jest pobierać naukę języka miejscowego w szkołach pozaszkolnych.

Sprawy kolejowe. Okazało się, iż niektórzy z pomocników stacji kolejowych, wbrew wyrażnemu przepisowi, zanadto często ważny obowiązek osobnego sprawdzania, czy zwrotnice prawidłowo są nastawione. Z tego powodu wkrótce będzie wydana dodatkowa instrukcja. Między innemi ma być wprowadzo-



dziny rygor, że jeżeli dyżurny, pomocnik zawiadowcy, nie dopełni kontroli nastawienia zwrotnicy, to chociażby w wypadku nie nastąpił, winny niedbalstwa, oprócz uwolnienia ze służby, będzie pociągany do odpowiedzialności sądowej.

— Komitet taryfowy postanowił zniżać do 70% na wszelkie przestrzenie taryfy przewozowe na kartonie do Królestwa Polskiego i gub. grodzieńskiej, gdzie z powodu słabego urodzaju zapotrzebowanie bardzo jest wielkie.

— Według ostatniego postanowienia, budowa nowej kolei Nadwiślańskiej dokonywać się będzie sposobem administracyjnym, jednoczesnie z dwóch stron: na odcinkach Łapy-Ostrołęka i Malkina-Ostrołęki. Roboty około samych linii i zabudowań rozpocznie się na wiosnę. Do robót ziemnych zamówiono 3,000 kopcówów lotyżów z gub. wileńskiej i 200 muraszów z gub. kałużyjskiej.

— W Ministerstwu komunikacji złożono projekt urządzenia na przystankach buszków dla pasażerów.

— Zarząd kolei Południowo Zachodnich opracował projekt zniżenia opłat pasażerskich na swych liniach. Na porządek postawiono zniżenie cenę biletów na linii Kijowski-Grajewskiej.

— Z powodu podrożenia produktów spożywczych, na kolei Terespolejskiej zaprojektowano odliczenie pracownikom zapomogi, lecz tylko pobierającym pensje nie wyższe niż 600 rs. rocznie. Znać miał otrzymać 15% w stosunku rocznej pensji, kawalerowie, o ile utrzymują rodziny — 10%.

**Telefony.** Główny zarząd poczt i telegrafów czynił starania o uzyskanie specjalnego kredytu na urządzenie sieci telefonicznych rządowych w różnych miastach w obrębie państwa.

**Wystawy.** Na wystawie narzędzi ogólnych w Petersburgu będą wystawione pomiędzy innymi wzory ubiorów ogólnoludowych dla aktorów.

— W Wiedniu zapowiedziano na wiosnę wystawę historycznego rozwoju książki.

— Wystawy rolniczo-narodowe odbędą się w Filippiopolu (r. 1892) i Ruszku (r. 1893).

— W Glasgowie otwarto wystawę elektryczności.

— W Spali odbyła się wystawa chemiczarska.

**Zjazdy.** Zarządy tutejszych kolei otrzymały zaproszenie do przyjęcia udziału w zjeździe górników i przemysłowców w Charkowie 13 b. m.

— W Petersburgu odbędą się w r. p. zjazd fabrykantów krocimskich.

— W Dreźnie odbył się zjazd numizmatyków niemieckich.

— W Eisenach odbył się zjazd delegatów związków Froebelskich w Niemczech.

**Konkursy.** Na wystawie narzędzi ogólnych w Petersburgu ogłoszone będą następujące konkursy z nagrodami: 1) za najlepszy typ przyrządu zawładamującego o pożarze, 2) za najlepszy i najtańszy typ sikawki ręcznej i 3) za najlepszą drabinę ratunkową.

**Przemysł i handel.** Wobec ułatwień, uczynionych przez rząd francuski dla wywozu owiec ruskich, towary ze Towarzystwa eksportowe francusko-ruskie z kapitałem pięć milionów franków.

— W Warszawie od nowego roku powstaje biuro, w którym za osobną opłatą, prowadzona będzie księga handlowa tym kupcom i przemysłowcom, którzy z powodu małego obrotu handlowego nie mogą opłacić oddzielnych buchalterów. *Kur. sarsza*, slyszal, li około 50 firm złożyło już deklaracje.

**Bankructwa.** We Lwowie ogromne wstrząśnienie wywołało bankructwo Izraela Libermana, właściciela kopalni wosku ziemnego w Borysławiu. Pasywa 628000 złr., aktywa — 1,200,000 złr.

**Zmarli.** Piotr Kaczorowski, w Warszawie, jeden ze starszych artystów, restaurator dzieł malarstkich.

— Aleksander Ładnowski, w Krakowie. Aktor i autor obrządków scenicznych.

— Ks. Konstanty Czarłowski, wice-przez trybunałów w Wiedniu.

— Malwina v. Humbracht, powieściopisarka (pseudonim Luiza Ernesti).

— Emil Accolas, autor francuski w zakresie prawa.

— Gilbert i Becket angielski pisarz dramatyczny.

## Księgarnia E. Wande i Sp.

otrzymała na skład główny:

### Struce II.

## SZTUKA I PIĘKNO

studjum estetyczne. — Cena rs. 2.50.

### Piotrowski Stan.

## K. Marxa Teorya wartości

studjum ekonomiczne. Cena k. 50.

Wyszły z druku:

## Drobiazgi Historyczne

### Aleksandra Kraushara.

Serya druga.

TRESC: Marek Rewerdi. — Obrzązek Warszawy. — Wspomnienia trybunałskie. — Przygody francuza Pyczra. — Notatki anglika Morisona. — Maszka żelazna. — Rames Baltazzi.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Tegoż autora:

## Drobiazgi Historyczne

Serya pierwsza.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Skład główny w księgarni Gebethner i Wolffa w Warszawie i Br. Rymowicza w Petersburgu.

Naktadem naszego wyszła

## PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. *Pragnący posiadać tę książkę zechcą nadesłać pięćdziesiąt lub pięćdziesiąt kop. w formie znaczka pocztowego. — Egzemplarz opłacony o 20 kop. drożej.*

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

## SPIEWNIKI DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowickiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

# O G Ł O S Z E N I A.

## Spółka Nakładowa

Ważną przed grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierzchniej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych. Wobec których istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura jest ważny i trywialny gród życia i rozwoju społeczeństwa, i że ma dożyć sil żywych, Spółka Nakładowa grała ten w miarę swojej mocy rozdział z nabytkami książkowymi rzetelnej i nieprzejmowanej ceny. Dotąd wydane i do dalszego wydania już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

**des Jerzy.** Główna prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkola romantyczna we Francji, z portretami autora, str. 402 rs. 2.

**Chmielowski Piotr dr.** Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-historyczne, z obrazkami i zdjęciami portretami, str. 561 — rs. 2 k. 50.

**Gumpliewicz L.** System socjologii — rs. 3 k. 30.

**Helin Henryk.** Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej. Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie ozdobne, z portretami autora, str. 208 — rs. 2 k. 20.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawałewicza, G. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 137 — rs. 1 k. 50.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Biuro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Marszałkowska, 95.

**A. Okolski** Dział państw europejskich i Stanów Zjednoczonych A. P. — rs. 3.

**Prus Bolesław** (Aleksander Głowacki). Szkice i obrázky, tomów cztery, z portretami autora — rs. 5, w osobnej opłacie 1 stanowiącym oryginalnym przekładem J. Jan Kowlewicz, str. 310 — rs. 2.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

**Spencer Herbert.** Zasady etyki, 3-go wydania oryginalnego angielskiego przekładu J. Jan Kowlewicz, str. 310 — rs. 2.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

**Świątkiewicz** Władysław. Drobnia salcheta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

## Wydawnictwa „Prawdy.”

**J. Brandes.** Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tom K. Lewald — rs. 6.

**Ekonomia polityczna** według naukowców niemieckich badaczy ekonomii — rs. 3.

**L. Lard.** Logika, tom K. Lewald — rs. 1.

**A. Espinas.** Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

**Uznaga.** Wszystkie powyższe dzieła zbiorem *Przemyśle* nabywać można za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć należy kop. 15 do każdego rubla.

**E. Taylor.** Zmysłność i moralność ras (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

**L. H. Morgan.** Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikostki przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

**J. Barni i A. Kryżanowski.** Męczeństwo myśli (w oprawie) — rs. 1.

**W. Okolski.** Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Blazen, Za maską) — rs. 1.

— 3 tytuły, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damska Capenko — k. 50.

— **Kliment Barula.** Powieść — k. 40.

— **Niewinny.** dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

**Dr. Azam.** Charakter w zdrowiu i w chorobach — rs. 1.

**N. Hirstad.** Byron w urwkuach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

**Dr. F. Rajkowski.** Poradnik lekarski wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 1, 2 prom. rs. 1 k. 20.

**K. Lewald.** Historia XIX w. od r. 1800 — 1869 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

**E. B. Tylor.** Antropologia z ilustracjami, w przekładzie A. Bąkowskiej — rs. 2, z przesyłką rs. 2 kop. 25.

**M. Mignet.** Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 20.

## Krakowski Skład Węgla

## i Drzewa opałowego

Złota 51, Telefonu 135.